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اصولگرایان با محمدباقر قالیباف، مجتبی ذوالنوری و منوچهر متکی
برای تصاحب صندلی ریاست مجلس به مصاف هم می روند
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 رها کردن صندوق 
میدان دادن به تندروهاست

 محمد قوچانی، رئیس کمیته  سیاسی 
حزب کارگزاران سازندگی ایران: 

با افرادی که در مظان نامزدی هستند 
گفت وگو می کنیم

محمد قوچانی، رئیس کمیته  سیاسی حزب کارگزاران 
سازندگی ایران؛با اشاره به برگزاری جلسه  کمیته سیاسی 
این حزب گفت: در این جلســه بر اصل مشــارکت در 
انتخابات چهاردهمین دوره ریاســت جمهوری تاکید 
شــد چراکه از منظر منافع ملی، فرصتی برای تغییر در 
سیاست های جاری به دســت آمده است. با احترام به 
دولت ســیزدهم، معتقدیم راهی که از انتخابات ســال 
۱۴۰۰ به این  سو طی شــده، مسیر درستی نبوده است. 
بنابراین حزب کارگــزاران هم مانند دیگر اصلاح طلبان 
معتقد اســت بهترین راه تغییر و تحول، تغییر و تحول 
تدریجی اســت که با تک تک آرای شهروندان حاصل 

می شود و از مسیر صندوق رای می گذرد.
قوچانی در گفت وگو بــا انصاف نیوز با خطاب  قرار 
دادن مردم گفت: باور داریم که قهر شما با صندوق رای 
کــه در انتخابات اخیر مجلس شــورای اسلامی هم به 
اوج خود رسید، نتیجه  مثبتی برای کشور نخواهد داشت 
و به حاکمیت تندروها و افراطی ها منجر می شود. تداوم 
قهر مردم با صندوق رای ممکن است به تشکیل دولت 
چهاردهم توسط طیف های رادیکال اصولگرایان منجر 

شود و این برای کشور خطرناک است.
او به در پیش بودن انتخابات ایالات متحده از سویی 
و تنش های منطقه ای به  ویژه در فلســطین اشاره کرد 
و ادامه داد: در این شــرایط ایران به یک دولت میانه رو 
و معتدل نیازمند اســت. قوچانی حاکمیت را نیز مورد 
خطاب قرار داد و گفت: آنچه اکنون می تواند پیوندهای 
ملی ما را اســتوار و وحدت ملــی را محکم کند، یک 
انتخابات پرشــور و با مشارکت بالاســت که این مهم 
فقط با یک رقابت پرشور حاصل می شود و اگر عناصر 

رقابت غایب باشد، مشارکت هم شکل نمی گیرد.
رئیس کمیته سیاســی کارگزاران با اشاره به تصمیم 
این حزب برای ایفای نقش در انتخابات براساس مشی 
خود، از تهیه فهرســتی از کاندیداهای بالقوه خبر داد و 
گفــت: تا این لحظه به هیچ نامزد مشــخصی که مورد 
اجماع همه اصلاح طلبان و اعتدال گرایان و میانه روها 
باشد، نرسیده ایم. سیاست و راهبرد ما این بوده با همه 
افرادی که در مظان نامزدی هستند، رایزنی و گفت وگو 
کنیم، مشــاوره بدهیم و از ایشان درخواست کنیم که از 
فرصــت ثبت نام دریغ نکنند. در این مســیر هم به یک 
لیست ۱۰ نفره رســیده ایم. مبنای ما برای این انتخاب 
این بود که کاندیداها هم شــخصیت ملی باشند، هم 
بتواننــد رای مردم را جذب کنند و هم بتوانند با نظام 
سیاسی همکاری کنند. به عبارت دیگر ملی گرایی، 
میانه روی و کارآمدی افراد برای ما مهم بوده است.
قوچانی گفت: کمیته سیاسی این لیست ۱۰ نفره 
را تهیه و تصویب کرده اســت و درحال رایزنی با 
شورای مرکزی حزب هستیم و اصراری هم نداریم 
قبل از ثبت نام، اســامی این افراد را منتشر کنیم. 
بنابراین هر گونه لیســتی که به حزب کارگزاران 
منسوب می شــود را تکذیب می کنم تا زمانی که 
مصوبه کمیته سیاســی و شورای مرکزی حزب 
کارگزاران به صورت رســمی اعلام شود. وی 
در پاســخ به این ســوال که ملاک وابستگی 
تشــکیلاتی هم در انتخاب افــراد مدنظر بوده 
یا نه، گفت: ما الزاماً دنبال نامزد تشــکیلاتی 
نیســتیم. بنابراین اگر نامزدی در سطح ملی 
پیدا شــود که عضویت تشــکیلاتی در حزب 
کارگزاران یا جبهه اصلاحات نداشــته باشد 
اما گفتمــان اصلاح گری و میانه روی را قبول 
داشته باشد و گفتمان ملی و گفتمان کارآمدی 
را قبول داشته باشد، ما از او حمایت خواهیم 
کرد و الزامــی نمی بینیم که حتمــاً نامزدی 
با وابســتگی تشــکیلاتی را معرفــی کنیم. 
البته نامزدهای حزبی هــم داریم و نامزدهای 

جبهه ای را در اولویت قرار داده ایم.
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درحالی  که به فکر گمانه زنی 
برای آرایش سیاسی مجلس 
بودیم، حال باید به ریاســت 
قوه مجریه هــم فکر  کنیم. 
کاندیداهای ریاســت مجلس، محمدباقــر قالیباف، مجتبی 
ذوالنوری و منوچهر متکی هســتند. هرچنــد گمانه زنی های 
بیشــتر را باید به عصر امروز موکول کرد اما در یک جمع بندی 
کوچک می تــوان گفت که مجلــس دوازدهــم متفاوت تر از 
مجالس دیگر خواهد بود. شــاید بشــود در یــک جمع بندی 
گفت که اصولگرایان غالب مجلس آینده را خواهند داشت اما 
همین اصولگرایان از طیف متعددی تشکیل شده اند که از قضا 

ثابت کردند کــه رابطه خوبی هم با یکدیگر ندارند. این را از 
انتقادات نمایندگان پایداری در چهار سال ریاست قالیباف 

تــا رقابتی که از الان برای صندلی رئیس قوه مقننه به راه 
انداخته اند به راحتی می توان متوجه شــد. البته آن طور 
که از کاندیداهای مطرح برای ریاســت مشخص است 
علاوه بر منوچهر متکی که چهره ای معتدل تر به حساب 

می آیــد، مجتبی ذوالنوری از جبهه پایــداری این پیام را 

به قالیباف می رســاند که پایداری ها همیشه مراقب او هستند 
حتی اگر نتوانند ریاســت قوه را به دســت بگیرند. به هر حال 
گویا جریان خالص ســازی توسط دولت و حامیانش در طول 
چند سال گذشته، دامن محمدباقر قالیباف را بیشتر از هر فرد 
دیگــری گرفته و رئیس مجلس یازدهم از این موضوع احتمالًا 
خشنود نیست. زیرا برنامه یکدست کردن حاکمیت به اختلاف 

سیاســی میان نیروهای جریان اصولگرا برای خالص ســازی 
بیشتر منجر شد. ضمن آنکه از زمان قرار گرفتن ابراهیم رئیسی 
در جایگاه ریاســت جمهوری، قالیباف بارها هدف انتقادات 
تند حامیان او قرار گرفته اســت. اینکه اینها چطور به نامزدی 
ریاست رســیدند و چه جریان هایی از آنها حمایت می کند در 

ادامه گزارش اشاره می شود.

 Wقالیباف میان دو ریاست
محمدباقر قالیباف از چهره های شــناخته شــده اســت. از 
زمانی که کاندیدای ریاســت جمهوری شــد و میــدان را به 
حســن روحانی واگذار کرد تا اکنون که چهار ســال اســت، 
ســکاندار مجلس یازدهم بوده. با حادثه ای که برای ابراهیم 
رئیســی، رئیس دولت سیزدهم افتاد بسیاری گمان کردند 
که قالیباف نامزد ریاســت جمهوری خواهد شد اما او 
همچنان جزو گزینه های ریاســت مجلس است و فعلًا 
سخنی از ورودش به عرصه رقابت برای قوه مجریه به 

زبان نیاورده است. 
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هدا احمدی
گروه  سیاسی
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او در طول این چند ســال، همســو با دولت ســیزدهم قدم برداشت 
و چشــمش را روی فســاد و عــدم مدیریت این دولت طوری بســت که 
مســائل عیان را هم کتمان می کرد. هرچند جریان های حامی دولت اعم 
از پایداری در مقابلش این طور رفتار نکردند و هرچند وقت یک بار زندگی 
خصوصی رئیس قوه مقننه را مطرح می کردند. از ماجرای سیسمونی گیت 
و خرید خانــواده قالیباف از ترکیه تا حضور پســرانش در کانادا و آلمان. 
البته پایداری ها و جریانات وابســته به دولت سیزدهم مدام در مصاحبه و 
صحبت هایشــان از ناکارآمدی رئیس مجلس یازدهم هم سخن می گفتند. 
اما در آســتانه برگزاری انتخابــات مجلس دوازدهم همــان پایداری ها با 
قالیباف )حزب جمعیت پیشرفت و عدالت اسلامی( ائتلاف کردند و او هم 
پذیرفت. در نتیجه محمدباقر قالیباف نفر دوم لیست پایداری بعد از محمود 
نبویان در تهران شــد و به پارلمان جدید رفت. زمانی از انتخابات نگذشته 
بود که این جریان مجدداً از او روی برگرداند و بر سر رقابت هیات رئیسه و 

رئیس مجلس همان رویه قدیم را پیش گرفت.
هرچند که قالیباف پس از چهار ســال، سکوت همیشگی اش 
بر تمام کاســتی های دولت سیزدهم را شکست و در یک ماه اخیر 
برای برنامه اقتصادی به دولت آخرین اخطار را داد، یا اینکه افراد 
نزدیک به جریان او در فضای مجازی، مسائل مالی کسانی مانند 
رائفی پور، بنیان گذار مصاف را  افشــا کردند اما تنها نمی شــود به 
این موضوع اکتفا کرد زیرا قالیباف کســی نیست که برای  دولت 
رئیسی و طرفدارانش خط ونشــان بکشد زیرا بارها ثابت کرده که 
خیلی راحت می تواند چشم بر ضعف ها و حتی فسادهای موجود 
در قوه مجریه ســیزدهم ببنــدد بنابراین انتقــاد ناگهانی دولت به 
قالیباف تعجب برانگیز می شــود. شــاید این طور به نظر برسد که 

قالیباف در دقیقه آخر دنبال محبوبیت بود و حتی در پایان لحظات ثبت نام 
ریاست جمهوری، قصد دارد تا نهمین رئیس جمهور ایران شود. ولی تا این 
لحظه، او برای ریاســت مجلس دوازدهم تلاش می کند و اینگونه به نظر 

می رسد که احتمال ریاستش هم بالاست.
این سوال هم پیش می آید که چه کسانی برای قالیباف باقی مانده اند و 
هنوز در زمین او بازی می کنند؟ نمایندگان جدید که خیلی از او شــناخت 
ندارند؟ یا آنهایی که از گذشــته باقی مانده اند و همچنان به رئیس مجلس 
یازدهم وفادارند؟ با تشــکیل فراکســیون های مختلــف در مجلس اعم از 
معتدل و اصلاح طلبان، احتمال اینکه کمی جایگاه قالیباف به خطر بیفتد 

زیاد است. 
سناریوهای مختلفی درخصوص انتخاب رئیس مجلس دوازدهم مطرح 
است؛ سناریو نخســت، انتخاب رئیس مجلس سابق است و محمدباقر 
قالیباف به  عنوان قوی ترین گزینه برای ریاســت مجلس دوازدهم مطرح 
است. هرچند حتی با توجه به تشکیل فراکسیون های داخلی مجلس ائتلاف 
دو فراکسیون می تواند، رئیس فعلی را در ریاست مجلس شورای اسلامی 
ابقا کند. سناریو دوم این است که محمدباقر قالیباف در مجلس آینده بماند 
اما اعضای هیات رئیسه را بین جناح های مختلف داخل مجلس تقسیم کند 
و این جناح ها هر کدام سهم خود را در مجلس اول، دوم و منشی ها داشته 
باشند؛ در این سناریو رئیس فعلی مجلس نه به  عنوان رئیس جدید بلکه در 
عمل مدیر جلسات هیات رئیسه خواهد شد. سناریو سوم این است که تبانی 
در مجلس شــکل بگیرد و جناح های مخالف محمدباقر قالیباف با فشار 
آوردن بر بعضی نمایندگان، رای آنها را برگردانند و اجازه ندهند رئیس فعلی 
در ســمت خود باقی بماند؛ در این صورت پیش بینی می شود که قالیباف 
در مجلس نخواهد ماند و با دادن استعفا از مجلس خارج خواهد شد. در 
همین راستا و آرایش سیاسی کسب قدرت در پارلمان، حسین کنعانی مقدم  
معتقد است: احتمال اینکه محمدباقر قالیباف به دولت برود و خود را برای 
انتخابات ریاست جمهوری آینده آماده کند، وجود دارد؛ به نظر می رسد باید 
صبوری کرد تا لابی های نمایندگان و فراکسیون ها به پایان برسد و در رابطه 
با رئیس مجلس و هیات رئیسه و رؤسای فراکسیون ها و کمیسیون ها و مرکز 
پژوهش های مجلس اجماع صورت گیرد بنابراین همه این موارد باید با هم 
دیده شود تا اجماعی در مجلس اتفاق بیفتد. او درخصوص فراکسیون های 
احتمالی مجلس دوازدهم گفت: به نظر می رسد یک فراکسیون مستقلین 
با ترکیب و ائتلاف با اصلاح طلبان شــکل خواهد گرفت که با احتمال ۶۷ 
رای در اقلیت خواهند بود. همچنین به نظر می رســد در بین اصولگرایان 
سه فراکســیون به وجود خواهد آمد؛ یک فراکســیون مربوط به هواداران 
قالیباف، دیگری متشــکل از جریان نوظهور امنا و پایداری در مجلس و 
دیگــری جریان انقلابی جدا از آنها که هیچ  کدام از این فراکســیون ها رای 

اکثریت را نخواهند داشت. 

 Wمصوباتی علیه قالیباف و مجلس
ضعف های مجلس یازدهم به ریاست محمدباقر قالیباف کم نبود. این 
مجلس مصوبات پرچالشی را به سرانجام رساند یا نیمه رها کرد. سال اول 
کار پارلمان در سال 99 با تصویب طرحی برای مقابله با برجام بود. مجلس 
تندرو مصوبه ای را به رای گذاشــت که طی آن ایران دیگر نمی توانســت به 
برجام برگردد. مقصود فشــار بر دولت روحانی بــود اما دامن دولت بعد را 
هم گرفت. حال این دومینوی خراب می تواند تلاش نکردن دولت سیزدهم 
برای برداشتن تحریم ها و فشار کمتر به دولت هم  باشد که البته مجلس هم 
به این روند معیوب کمک کرد. این قانون تحت عنوان اقدام راهبردی برای 

لغو تحریم ها و صیانت از حقوق ملــت ایران بود. تصویب این طرح برای 
بهارســتانی ها کمتر از دو هفته پیش از قانونی شــدن آن بود و نمایندگان، 
دولت دوازدهم را مجبور کردند که در صورت عدم اجرا، حســن روحانی 
و مدیران سازمان انرژی اتمی با خطر تعقیب قضایی رو به رو خواهند بود. 
این قانون واکنش های بســیاری داشت. حتی شخص حسن روحانی در 
مخالفت با آن گفتــه بود که دولت این مصوبه را بــرای روند فعالیت های 
دیپلماتیک مضر می داند. اســحاق جهانگیری، معاون اول روحانی، این 
موضوع را دخالت در اختیارات شورای عالی امنیت ملی و دخالت در قوه 
مجریه دانســت.  محمدجواد ظریف، وزیر امــور خارجه نیز گفته بود که 
دولت از مصوبه مجلس راضی نیســت اما در صورت نهایی شدن آن باید 
اجرایش کند و ظریف همچنین در صورت اجرایی شــدن تعهدات اروپا و 
آمریکا در برجام، دولت ایران این قانون را اجرا نکرده و به اجرای »تعهدات 

قبلی برجام برای محدودیت های هسته ای« برخواهد گشت.

آن زمان محمدباقر قالیباف خطاب به دولت وقت و کسانی که واکنش 
منفی داشتند، بیان کرده بود که این مصوبه به معنای خروج از برجام نیست 
و مجلــس به دنبال خــروج از برجام نخواهد بود. این درحالی اســت که 
همان هم شــد و بهارستانی ها ثابت کردند که با فشار زیاد چقدر می توانند 
با سرنوشــت یک کشور بازی کنند. آنها به توصیه مقامات دولت دوازدهم 
گوش ندادند و همواره تسویه حساب های شخصی و یارکشی های سیاسی 

برایشان ارجحیت داشته و دارد.
قصه برجام طولانی و پیچیده است تا جایی که دیگر برجام روحانی و 
رئیسی هیچ فرقی با هم نمی کرد. ولی مساله این است که چرا منافع ملی را 
در مسائل باندها و مسائل حزبی سیاسی قربانی می کنیم؟ اگر واقعاً برجام 
تصمیمی برای ملت ایران بود چرا عده ای آن را آتش زدند و در مجلس پاره 
کردند؟ اگر نه چرا یک عده ای که به برجام روحانی معترض بودند، موافق 

برجام آقای رئیسی شدند. این دوگانگی و پارادوکس ها کم نبودند.
مجلــس یازدهم طرح صیانت را هم اجرا کرد. این طرح برای اولین در 
مجلس دهم با عنوان ساماندهی پیام رسان های اجتماعی رونمایی شد که 
پیش نویس آن در کمیســیون فرهنگی مورد بررسی قرار گرفت اما مجلس 
یازدهم پیگیری زیادی برای اجرای آن داشــت. طرحی که شــباهت های 
بســیاری با طرح صیانت فعلی داشت. تشکیل هیات نظارت با ۱3 عضو، 
مشروط شدن فعالیت پیام رســان های داخلی و خارجی اثرگذار به تعیین 
هیات نظارت، به دست گرفتن مدیریت و کنترل گذرگاه اینترنت بین الملل 
توسط نیروهای مسلح و تشکیل صندوق حمایت از پیام رسان های داخلی 
ازجمله موارد تشابه این دو طرح است. اما طرح مذکور با توجه به ایرادات 
گسترده ای که داشت به مرکز پژوهش های مجلس ارجاع داده شد. سپس 
در سال 98 با تغییرات جدید در دستور کار کمیسیون فرهنگی قرار گرفت.
مصوبه ها کم نیستند اما ما به پرواکنش ترین آنها می پردازیم. مثلًا سال 
گذشته همین مجلس سن بازنشستگی را برای گروه های مختلف افزایش 
داد و در ادامه بررسی گزارش کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه، بند 
الحاقی بند خ ماده ۲9 لایحه را به تصویب رســاند. این مصوبه در پارلمان 
با انتقادات زیادی رو به رو شــد و حتی گمانه زنی های بسیاری از متن این 
تصویب غیرمنتظره منتشر شد. به طوری که قالیباف، رئیس مجلس فردای 

آن روز در صحن علنی توضیحاتی را از متن پیش رو ارائه کرد.
مجموعــاً مجلس یازدهــم نه  تنها تحولی ایجاد نکــرد بلکه در مقابل 

ضعیف و ضعیف تر و در نهایت ناکارآمد شد.

 Wمتکی پشتوانه دارد؟
منوچهر متکی دیگر کاندیدای ریاست مجلس دوازدهم است. متکی، 
وزیــر امور خارجه دولــت احمدی نژاد، عضو شــورای وحدت نیروهای 
انقلاب اسلامی که به چهره معتدل تری نســبت به باقی نفرات شــناخته 
می شود به قالیباف نزدیک تر اســت زیرا امکان رایزنی موفق برای حضور 
گزینه های جریان حامی قالیباف در هیات رئیســه را افزایش می دهد. البته 
آنچــه نباید از نظر دور داشــت، تنش میان دولــت و مجلس درخصوص 
سیاســت های اقتصادی اســت که دیگر دو طرف از آشکار شدن آن ابایی 
ندارند. زیرا از سویی به نظر می رسد که حامیان دولت به این باور رسیده اند 
کــه حضور مجدد قالیباف بر ریاســت مجلس فرصتی مناســب برای او 
خواهد بود تا خود را برای رقابت مســتقیم یا نیابتی با رئیسی در انتخابات 

ریاست جمهوری پیش رو مهیا کند.
متکی در افکار عمومی جزو اصولگرایان معتدل شــناخته می شــود و 
شاید ســابقه دیپلماتیک وی در شرایط بین المللی کنونی کشور در تقویت 

تمایل به او موثر بوده باشد. او قبلًا سفیر ایران در ژاپن و ترکیه سپس وزیر 
خارجه کشورمان بود که به دنبال مخالفت با سیاست های نسجیده محمود 
احمدی نژاد در عرصه روابط خارجی و درحالی که در ماموریت دیپلماتیک 
ســنگال به سر می برد، برکنار شد. با این حال وارد فاز تقابل و هیاهو نشد 
و همین خویشتن داری او، تحسین اصولگرایان را بیش ازپیش برانگیخت 
و از همین روست که در محافل سیاسی اصولگرایان از وی به  عنوان گزینه 
جدی و مورد وفاق برای ریاســت مجلس یاد می شــود. به گزارش عصر 
ایران، خبرها حاکی از این است قالیباف که بسیاری از یارانش در انتخابات 
اخیر از راهیابی به مجلس باز ماندند و موقعیت خود برای ریاست مجلس 
را در خطر می بیند، رایزنی هایش را آغاز کرده اســت تا بلکه بتواند با جلب 
نظر نمایندگان جدید، همراهی آنها را برای ریاست مجدد خود کسب کند.
البته این بدان معنا نیســت که جبهه پایداری اجــازه بدهد الزاماً بین 
قالیباف و متکی، یکی به ریاســت برسد. پایداری ها از همان دو ماه پیش 
ترجیح می دادند که یکی از اعضای خود مانند مجتبی ذوالنوری یا 
سیدمحمود نبویان را به ریاست مجلس برسانند. مجتبی ذوالنوری 
گزینه آخر شد بنابراین اگر پایداری چی ها نتوانند یکی از خودشان 
را به کرسی ریاست بنشــانند، ترجیح می دهند برای جلوگیری از 
پیروزی قالیباف به متکی رای بدهند. معدود میانه روهای مجلس 
نیــز فارغ از توافق های پشــت پــرده که دور از ذهن هم نیســت، 
اصولگرای معتدلــی چون متکی را بر تندروهــای پایداری و فرد 

پرحاشیه ای مانند قالیباف ترجیح می دهند.

 Wذوالنوری برنامه اش چیست؟
مجتبی ذوالنوری، نایب رئیس مجلس یازدهم که از چهره های 
شناخته شــده حزب پایداری اســت پس از برگزاری انتخابات مجلس 
دوازدهــم که با ائتلاف  پایداری ها و شــورای ائــتلاف نیروهای انقلاب 
اسلامی پا به عرصه رقابت گذاشــت، دوباره زبان انتقاد گشود و با بیان 
اینکه به وضعیت موجود هیات رئیســه به جدیت انتقــاد دارم و ما نیاز به 
تحول داریم، گفت: »مجلس نماینده محور نیســت و اکنون تمام قدرت 
در ریاست متمرکز است«. این عضو جبهه پایداری که حال برای کسب 
ریاســت تلاش می کند در کل از هر طیفی به غیر از خودش، دل خوش 
ندارد. علاوه بر قالیباف، ذوالنوری در زمان ریاســت علی لاریجانی بر 
مجلس دهم هم، هجمه های زیادی به رئیس پارلمان داشت. این نماینده 
مجلس یک  بار در صحن علنی مجلس گفته بود که باید رئیس جمهور را 
به زیر کشید و به علی لاریجانی، رئیس مجلس انتقاد کرد. حتی یک  بار 
رفتارهای او را می شــد از زبان نماینده های دیگر نیز شنید. مثلًا علیرضا 
رحیمی، عضو هیات رئیســه مجلس دهم به ایســنا با ذکر نام ذوالنوری 
گفته بود: »مخالفت های افراطی با رئیس جمهور و رئیس مجلس نشان 
می دهد، مخالفان در عمل اعتقادی به رای مردم و دموکراسی ندارند. به 
نظر می رســد، اظهارات و اقدامات رئیس کمیسیون امنیت ملی و تلاش 
برای اســتیضاح رئیس جمهور و رئیس  مجلس نشان از درک جناحی از 

امنیت ملی دارد«.
علی لاریجانــی و مجتبی ذوالنوری از دو جریان اما از یک شــهر به 
مجلــس رفته بودند. هر دو آنها نماینده مردم قــم بودند. لاریجانی رئیس 
مجلس شــد و ذوالنوری تمام تلاشش را برای برانداختن او کرد. برجام را 
در پارلمان آتش زد و یار جمع کرد تا جایی که لاریجانی گفته بود، مواظب 
باشــید مجلس را به آتش نکشــید. این رویه 8 سال طول کشید و با رفتن 
لاریجانی او منتقد قالیباف شــد. دولت تغییر کرد و به یک باره ذوالنوری 
چنان از برجام و دســتاوردهای برجام ســخن گفت کــه گویا هرگز در آن 
روز به آتش کشــیدن مجلس در پارلمان حضور داشــته است. ذوالنوری 
همان نماینده ای اســت که از ابتدای ریاســت قالیباف بر مجلس البته به 
رسم پایداری ها علیه او هجمه ساخت. حتی در جایی مدعی شده بود که 
کندی روند تصویب لایحه حجاب و عفاف تقصیر رئیس مجلس اســت. 
او سال اول ریاســت قالیباف هم در صحن علنی، رئیس مجلس را متهم 
به سوء استفاده از تریبون نسبت به هر مطلب یا پیشنهادی برای در اختیار 
گرفتن رای نمایندگان در جهــت اراده خود کرده بود. همچنین نماینده قم 
گفته بود: »آقای قالیباف، رئیس مجلس در اداره جلسه فقط انتظام، اداره 
و نقش مبصر را دارد، نه نقش یک ژنرال و بقیه نمایندگان سرباز باشند و بله 
قربان بگویند و پا جفت کنند، در شأن و وظایف نمایندگی همه نمایندگان 

برابرند، مجلس نماینده و نماینده تر ندارد«.
 ذوالنوری درخصوص بررســی مساله ارز نیز به قالیباف تاخته بود و به 
قالباف گفت: »چون نظر و اراده و اصرار شــما حــذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
اســت، دیروز نزدیک به چهار ساعت از وقت مجلس را با غیرعلنی کردن 
گرفتید. آقای دکتر به شــعور نمایندگان احتــرام بگذارید و اجازه دهید با 
شنیدن استدلال نمایندگان موافق و مخالف خودشان تصمیم بگیرند، نه با 

صحبت های جهت دار، خلاف قانون آیین نامه و القایی جنابعالی«.
همان ســال حتــی زمانی کــه محمدباقــر قالیباف طــی حکمی، 
امیرآبادی فراهانــی را به  عنوان نماینده معین شــهر قم و عهده دار وظایف 
علیرضــا زاکانی، نماینده مســتعفی قــم معرفی کرده بود بــا اعتراض و 
افشاگری ذوالنوری دیگر نماینده قم، تلاش فراهانی در جذب منابع مالی 
برای تاسیس دو دفتر کار ناکام ماند و در نهایت، هیات رئیسه مجلس به لغو 

حکم امضا شده قالیباف رای داد.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
کانال سازندگی

جلیلی و احمدی نژاد می آیند 
محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور پیشــین ایران می گوید: 
مشــغول بررســی شــرایط برای نامزدی احتمالی در انتخابات 
ریاســت جمهوری اســت. دیــروز ویدئویــی از گفت وگوی 
احمدی نژاد با گروهی از هوادارانش منتشــر شده که در آن از او 
برای نامزدی در انتخابات دعوت می شود. احمدی نژاد خطاب 
به آنها می گوید: »دارم شــرایط را بررسی می کنم و می سنجم که 
چه اقدامی به  نفع کشــور و مردم اســت و به صلاح ایران امروز 
است«. از دیگر سو سایت انتخاب خبر داد: سعید جلیلی تصمیم 
گرفته  که در انتخابات ریاست جمهوری شرکت کند. بنا بر این 
خبر دفتر ســعید جلیلی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
تایید کرد که وی قصد حضور در انتخابات ریاست جمهوری را 
دارد. همچنین ۴ نفر از نمایندگان مشــهد )پژمان فر، ظهوریان، 
اخلاقــی و نخعــی راد( با حضور در دفتر ســعید جلیلی از وی 
برای حضور در انتخابات ریاست جمهوری 8 تیر دعوت کردند. 
خبرگزاری تسنیم نیز نوشت: برخی منابع گفتند که پرویز فتاح، 
مهرداد بذرپاش و علیرضا زاکانی نیز به احتمال زیاد در انتخابات 
ریاســت جمهوری کاندیدا خواهند شــد. برخی اخبار رسیده 
حاکی است که بعضی از این افراد مقدمات راه اندازی ستاد های 
خود را فراهم کرده و مشــغول رایزنی هایی هستند. اگرچه هنوز 
موضوع کاندیداتوری توســط ایــن افراد به صورت رســمی و 
قطعی اعلام نشــده است. از دیگر سو منوچهر متکی، منتخب 
جدید مجلس نیز به سازندگی گفته بود که محمدباقر قالیباف، 
ستادهای انتخاباتی خود را برای ریاســت جمهوری راه اندازی 
کرده و »تمام ذهنش برای ریاســت جمهوری است و جلساتش 

را هم تشکیل داده است«.

100 هزار نفر به جای 80 میلیون نفر
محمدرضــا باهنر، چهره ســنتی اصولگرایــان در نقد طیف 
خالص ساز جریان اصولگرایی می گوید: یک تعداد از اصولگراها 
خالص ســازی می خواهنــد و می گویند، ما بایــد خیلی خالص 
باشیم. بعد این خیلی خالص ها در جمعیت 8۰ میلیونی فقط ۱۰۰ 
هزار نفر را قبول دارند. یعنی باید ۷9 میلیون و 9۰۰ هزار جمعیت را 
حذف کنیم که این ۱۰۰ هزار نفر خالص ساز هستند. اما موضع من 
این است که ما 8۰ میلیون جمعیت داریم. این 8۰ میلیون شهروند 
ایران هستند که همگی حقوق دارند و این حقوق باید رعایت شود. 
وقتی ســرمایه اجتماعی افول کند و ۱8 درصد مردم در انتخابات 
شــرکت کنند یعنی 88 درصد جمعیت حــرف دارند. بعضی ها 
این حرف داشــتن را بر این قلمــداد می کنند که این تعداد از مردم 
ضدانقلاب هســتند اما بنده این را قبول ندارم آنها حرف و مساله 
دارند، اعتراض دارند. ســال 88 واقعاً فردی بود که می خواست 
دنبال آن ۱3 میلیون آدمی بگردد که به مهندس موســوی رای داده 
بودند اما من گفتم آقا مهندس موســوی یک کاندیدای رســمی 
قانونی بوده، شــورای نگهبان هم او را تاییــد کرده، مردم هم پای 
صندوق رفتند و به او رای دادند،  هیچ کس هم هیچ گناهی نکرده 

همه هم شهروند ایران هستند.

نشست سران قوا برای انتخابات
در نشست سران قوا که به میزبانی محمد مخبر، سرپرست 
ریاست جمهوری و با حضور رؤســای قوای مقننه و قضائیه، 
قائم مقــام شــورای نگهبان، وزیر کشــور و معــاون حقوقی 
ریاســت جمهوری برگزار شــد، مقرر شــد برای تسهیل روند 
اجــرای انتخابــات و جلوگیری از ایجاد زحمــت اضافه برای 
داوطلبان، افراد واجد شرایط ثبت نام ابتدا مدارک خود را بر روی 
سامانه ای که وزارت کشور طراحی کرده بارگذاری کنند، تا فقط 
افرادی که واجد شرایط هستند، برای ثبت نام به شکل حضوری 
به وزارت کشور مراجعه کنند. در این جلسه همچنین ضرورت 
صیانت از سرمایه اجتماعی کشور و جلوگیری از ایجاد فضای 
تخریبی در رقابت های انتخاباتی از دیگر موضوعات جلسه بود 
و بر مشارکت همه افراد و مراجع اجتماعی، سیاسی، فرهنگی 
و هنری در ایجاد فضای انتخاباتی، به ویژه قبل از آغاز رســمی 

رقابت های انتخاباتی تاکید شد.

خبر نامزدی پزشکیان
مســعود پزشــکیان، نماینده اصلاح طلب مجلس یازدهم و 
منتخب مجلس دوازدهم با انتشار مطلبی در صفحه شخصی خود 
در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: »اخبار مربوط به اینجانب را 
فقط از طریق صفحات رســمی پیگیری کنید«. آنگونه که ایسنا 
روایت کرده، از صبح دیروز خبری در برخی رسانه ها درباره اعلام 
کاندیداتوری پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری منتشر شد. 
به دنبال انتشــار این خبر، تعداد دیگری از رسانه ها مطلبی با این 
مضمون منتشر کردند که کاندیداتوری پزشکیان قطعی نیست و او 

تا پایان هفته تصمیم خود را اعلام می کند.

رقابت برای ریاست
ادامه تیتر یک
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غروب محافظه کاران لندن

ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین از رهبران جهانی 
خواست در نشســت صلح جهانی که قرار است از ۱۵ ژوئن 
در سوئیس آغاز شود، شرکت کنند. وی همچنین مدعی شد 
روسیه توســط مردانی اداره می شــود که قصد دارند به آتش  
کشیدن زندگی ها و تفرقه میان مردم را عادی سازی کنند و هیچ 
ملتی نمی تواند چنین جنگی را به  تنهایی و بدون کمک متوقف 

کند چراکه برای آنها به آتش  کشیدن امر لذت بخشی است. 

حمایت های روزافزون ســرمایه داران بــزرگ از ترامپ با اعلام 
رســمی حمایــت اســتفن شــوارتزمن، رئیس شــرکت بزرگ 
بلک اســتون وارد دور تازه شده است. این ســرمایه دار یهودی 
معروف از حامیان دیرین ترامپ است و در ایجاد شبکه بزرگی از 
اسپانسرهای مالی برای وی بسیار کمک کننده خواهد بود. البته 
این یک تحول و تغییر بزرگ به حســاب نمی آید و روندی است 

که در دو انتخابات ریاست جمهوری گذشته نیز رخ داده است.

ایهود اولمرت، نخســت وزیر پیشین اســرائیل در مصاحبه با 
رادیو این رژیم گفت که جنگ هیچ کدام از منافع اســرائیل را 
محقق نمی کند بلکه تنهــا در خدمت منافع بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر و برخی از اعضای تندرو کابینه وی است و باید 
بــه زودی این روند متوقف شــود. وی از بنی گانتس و گادی 
آیزنکوت، دو عضو کابینه جنگ خواســت اســتعفا بدهند. 

به زعم او فرصتی برای شکست حماس وجود ندارد. 

پایان جنگ حمایت میلیاردر یهودی از ترامپدعوت به سوئیس 

دیدگاه: گزارش خارجی

آماده باش در تایپه 
 ارتش آمریکا آمادگی خود برای هرگونه اقدام چین 

علیه تایوان را افزایش می دهد

نشانه ها حاکی از آن اســت که ارتش ایالات متحده در 
تدارک جنگ احتمالی با چین در صورت حمله این کشور 
به تایوان است. تفنگداران نیروی دریایی آمریکا و فیلیپین 
تمرینات نظامی »خطرناکــی« را در جزایر نزدیک تایوان 
برگزار کرده اند، تمریناتی که ســربازان در آن پیاده  شدن از 
بالگرد، آماده سازی مسلســل های غیرمسلح و تحت  نظر 
گرفتــن مناطقی که انتظار می رود، نبرد در آنها اتفاق بیفتد 
را تمریــن کردند. تایــوان جزیره ای خودگردان اســت که 
چین آن را بخشــی از خاک خود دانسته و حمله نظامی را 
یکی از راه های پس  گرفتنش عنوان کرده اســت. در مقابل 
ایالات متحده براســاس توافقات نظامی که با تایوان امضا 
کرده، موظف اســت در صورت حملــه چین از این جزیره 
دفاع کند. اقدامات اخیر ایالات متحده در این منطقه نشان 
از آن دارد که آمریکا احتمال حمله چین به تایوان را جدی 

ارزیابی کرده و سعی دارد برای واکنش به آن آماده باشد. 
چین هــم اقداماتی انجام داده که نشــان از تدارک این 
کشــور برای حمله بــه تایوان دارد. از میــان این اقدامات 
می توان به محاصره این جزیره خودگردان در هفته گذشته 
اشــاره کرد؛ اقدامی که به گفته پکن در واکنش به تحلیف 
یــک رئیس جمهور جدید در تایوان انجام شــد. داده های 
مطروحه نشــان می دهد که این رزمایش ها از یک مشکل 
اساســی نیروی مســلح آمریکا پرده برداشته است: اینکه 
آمریکا برای انتقال نیروهای خود میان جزایر دریای چین 
جنوبی به کشــتی هایی نیاز دارد که هنوز ســاخت آنها را 
آغاز نکرده است. در این رزمایش ها خبری از تیراندازی و 
موشــک نبود بلکه سعی شد، سربازان پیاده  شدن سریع از 
بالگردها و استقرار در جزایر دریای چین جنوبی را تمرین 

کنند. 
بــه اذعان رســانه آمریکایی در صــورت وقوع جنگ 
میــان چین و تایوان و مداخله آمریکا، شــرایطی مشــابه 
جنگ جهانی ایجاد خواهد شــد با این تفاوت که چین در 
حیاط خلوت خود می جنگد و به تمام زرادخانه های خود 
دسترســی دارد اما آمریکا از این امتیاز بهره مند نیســت. 
آمریکا در این رزمایش ها ســعی داشته، تفنگداران نیروی 
دریایی خود را در نخســتین ســاعات آغاز حمله چین به 
تایوان در جزایری در نزدیکی تایوان در دریای چین جنوبی 
مستقر کند تا با معطوف کردن توجه نیروهای مسلح چین 
به خود، فرصت را برای استقرار سربازان بیشتر آمریکایی و 

رسیدن تدارکات مهیا کنند.
در امتداد این تحــولات، لای چینگ  ته، رئیس جدید 
جزیــره تایوان پــس از رزمایــش دو روزه ارتش چین در 
اطراف این جزیره که رزمایش تنبیهی نام گرفت، تاکید کرد: 
ما مشــتاق تقویت درک متقابل و آشــتی با چین از طریق 
مبادلات و همکاری هســتیم چراکه این امر منافع متقابل 
ایجاد کرده و زمینه ســاز حرکت به ســمت موقعیت صلح 
و رفاه مشــترک اســت. دولت مرکزی چین از زمان روی 
کار آمدن تســای اینگ ون از حزب دموکراتیک مترقی در 
ســال ۲۰۱۶ از گفت وگو و ارتباط با تایپــه خودداری کرده 
است. پکن که تایوان را بخشی جدایی ناپذیر از قلمرو خود 
می داند، تاکید کرده که در صورت لزوم این جزیره را با زور 
به دامان خود بازمی گردانــد. تایوان در اوایل دوران جنگ 
سرد از سوی بســیاری از کشورهای غربی و سازمان ملل 
متحد تنها دولت مشروع چین شناخته می شد. این دولت 
از اعضای موسس سازمان ملل متحد و تا سال ۱9۷۱ عضو 
آن بود اما در این ســال از این سازمان اخراج شده و کرسی 
این کشور به دولت جمهوری خلق چین واگذار شد. پکن 
لای چینگ ته را فردی جدایی طلــب و خطرناک می داند 
و ارتش چین پس از مراســم تحلیف او مانورهای نظامی 
تنبیهی در اطراف جزیره ترتیب داده است. پیش تر لای در 
نشســت حزب حاکم دموکراتیک مترقی)DPP( در شهر 
جنوبی تاینان از چین خواســت تا مسئولیت سنگین ثبات 

منطقه ای را با تایپه سهیم شود. 
منبع: وال استریت ژورنال 

پس از فرازوفرودهای متعدد بالاخره شاهد آن بودیم که 
ریشی سوناک، نخست وزیر ۴۴ ساله انگلیس چهارشنبه 
گذشــته در مقابل دفتر نخســت وزیری بریتانیا در خیابان 
داونینگ زیر باران شــدید ایستاد و اعلام کرد که انتخابات 
زودهنگام را بسیار زودتر از حد انتظار شهروندان این کشور 
برگزار خواهد کرد. سوناک درحالی مقابل خانه شماره ۱۰ 
و در مقابل دوربین شــبکه های تلویزیونی و خبرگزاری ها 
قرار گرفت که بســیاری معتقد بودنــد او فعلًا قصد ندارد 
این انتخابات را برگزار کند اما این برآورد کاملًا به حاشــیه 
رفت و حالا براســاس اعلام وی ۴ ژوئیه ۲۰۲۴ برابر با ۱۴ 
تیر ســال جاری این انتخابات برگزار خواهد شد. سوناک 
زمانی که درحال اعلام تاریخ برگزاری انتخابات زودهنگام 
انگلیس بــود صراحتاً گفت که بریتانیایی ها می توانند آینده 
خــود را در ایــن رای گیری انتخاب کنند و بــه  نوعی آن را 
محک بزنند. او همچنین به این موضوع اشــاره کرد که با 
چارلز سوم، پادشــاه انگلیس درخصوص انحلال پارلمان 
گفت وگو کرده و پادشاه با این خواسته وی موافقت کرده و 
انتخابات سراســری در تاریخ دقیق و مشخص خود برگزار 
خواهد شد. در این میان آنچه که باید مورد نظر قرار بگیرد 
این اســت که وضعیت کنونی حزب محافظه  کار به رهبری 
ریشی ســوناک آ ن هم در زمانه ای که لندن با بحران های 
ناشــی از برگزیت همچنین نزاع با روســیه بر سر اوکراین 
قرار دارد چندان مناســب نیســت و در این راستا بسیاری 
از تحلیلگــران معتقدند که این حزب همین حالا هم آماده 
کناره گیری از قدرت اســت اما این اقــدام را آرام آرام انجام 
خواهد داد که ایستگاه آخر آن را هم باید برگزاری انتخابات 
زودهنــگام آتی دانســت. واقعیت این اســت کــه برای 
محافظــه کاران، اعلام یک انتخابــات زودهنگام و تلاش 
برای توقف درگیری های داخلــی در حزب و جلوگیری از 
جریان پیوســته جدایی های درون حزبی در ماه های اخیر 
بهترین گزینه به  شــمار می رود؛ چراکه تاکنون حداقل ۷8 
نماینده از حزب محافظه کار اســتعفا داده اند، یا به عبارتی 
دیگــر این جمعیت برای نامزد نشــدن مجدد در انتخابات 
پارلمانی انگلیــس اعلام آمادگی کرده اند کــه این خود به 
معنای یک شکســت مشخص برای محافظه کاران است. 
گاردیــن در این خصوص گــزارش داده که »شــاید برای 
ســوناک نیز چیزی برای به دست آوردن در عرصه سیاسی 
انگلیس وجود داشته باشــد اما واقعیت این است که پس 
از عملکــرد افتضاح محافظه کاران در انتخابات محلی ماه 
مارس، بســیاری از درون این حزب می خواســتند از شر 
سوناک خلاص شوند و به همین دلیل سعی کردند تا او را 
وارد یک تقابل مشخص حزبی کنند«. این تحلیل گاردین 
درحالی منتشر شــده که نخست وزیر انگلیس هم اکنون در 
موقعیت بهتری قرار دارد؛ چراکه با توجه به رشد اقتصادی 
انگلیس بســیاری از کارشناســان معتقدند هیچ تضمینی 
وجود ندارد که این وضعیت به  خصوص رشــد اقتصادی 
مورد نظر محافظه کاران ادامه داشته باشد و بهتر است که 
این روند در اوج خود به  عنوان یک کارنامه مثبت در تاریخ 
سیاســی- اقتصادی انگلیس درج و تمام شود. درنهایت 
محافظه کاران، که از زمان انتخابات عمومی سال ۲۰۱۰ در 
سطح ملی قدرت را در دســت داشتند، همچنان احتمالًا 

در انتخابات شکســت خواهند خورد و بر همین اســاس 
شرط اخیر ســوناک صرفاً در مورد بهترین استفاده از یک 
موقعیت بد اســت؛ به عبارت دیگر انتظار می رود، حزب 
متبوع او یعنی حزب محافظه کار پس از ۱۴ سال در درست 
داشــتن قدرت، این بار از حزب اپوزیســیون یعنی »حزب 

کارگر« شکست بخورد و به حاشیه برود. 

 Wپیشتازی حزب کارگر؟
آنچه در این میان باید مورد نظر قرار بگیرد این است که 
مولفه های مذکور نشان می دهد که رای دهندگان انگلیسی 
بر محور اقتصاد متمرکز هســتند و در شــرایط فعلی این 
موضوع برای آنها بســیار ارزش دارد. در چند ماه گذشته 
بریتانیای تحت نخست وزیری سوناک شاهد چندین تحول 
»مثبت« بوده که ســوناک بارها در مورد آنها صحبت کرده 
اســت. این مسائل شــامل کاهش تورم، بازگشت به رشد 
اقتصادی)حتــی اگــر محدود باشــد(، کاهش مهاجرت 
خالص و تبدیل شــدن طرح اخــراج مهاجران به رواندا به 
قانون است. در این راستا، دفتر آمار ملی بریتانیا اعلام کرد 
که تورم به کمترین میزان در ســه ســال گذشته یعنی ۲/3 
درصد کاهش یافته که این درست بالاتر از هدف ۲ درصدی 
بانک مرکزی انگلیس و بســیار کمتــر از بالاترین رقم ۱۱ 
درصد در پایان ســال ۲۰۲۲ به حســاب می آید. همچنین 
داده های مربوط به تولید ناخالص داخلی نیز نشان می دهد 
که بریتانیا پس از قرار گرفتن در رکود ســال ۲۰۲3 به نرخ 
رشــد اســمی ۰/۶ درصد در ســه ماهه اول بازگشته و بر 
همین اساس تحلیلگران معتقدند که قمار سوناک به دنبال 
اســتفاده از این مولفه های مثبت برای به حداکثر رساندن 
شانس انتخاباتی محافظه کاران است اما در این میان حزب 

کارگر هم بیکار ننشسته است. 
یکــی از مواردی کــه به  گونــه ای باعث شــد تا تمام 
رســانه های دنیا یک باره حزب کارگر را زیــر ذره بین قرار 
دهند و به  نوعــی آنها را حداقل از حیث شــکلی یکی از 
رقبــای جدی محافظــه کاران در انتخابــات آتی انگلیس 
قلمداد کننــد، اقدامی بود که طرفداران این حزب در زمان 
ســخنرانی نخســت وزیر انگلیس در مقابل خانه شــماره 
۱۰ انجام دادند. ســوناک در لحظــه اعلام تاریخ برگزاری 
انتخابات زودهنگام تقریباً همــواره درحال فریاد زدن بود 
تا صدایش توســط خبرنگاران شنیده شــود و دلیل آن هم 
این بود که تعدادی معترض در همان حوالی درحال پخش 
سرود حزب کارگر بودند! او با دیدن این صحنه اعلام کرد: 
»اکنون زمانی اســت که بریتانیا باید آینده خود را انتخاب 

کند« و ایــن انتخاب را انتخابی بین »ثبــات اقتصادی با 
حــزب محافظه کار« و »ناشــناخته ها با حــزب کارگر« 
توصیف کرد. او در حمله به حزب کارگر گفت که استارمر، 
رهبر حزب کارگر برعکس اوســت و همیشه »راه آسان« 
را انتخــاب می کند و هیــچ برنامه ای ندارد. این ســخنان 
ســوناک به  نوعی اشاره دارد بر دســتاوردهای اقتصادی 
محافظه کاران لندن اما باید دانســت که سوناک نه  تنها در 
نظرسنجی ها از حزب کارگر عقب تر است بلکه تا حدودی 
از ســوی برخی هم حزبی های خود نیز رانده شده و به طور 
فزاینده ای به گروه کوچکی از مشاوران خود متکی است تا 

این کارزار انتحاباتی سخت را سپری کند. 
در این راســتا باید توجه شــود که حزب کارگر انگلیس 
کابینــه کنونی این کشــور که تحت رهبری ســوناک قرار 
دارد را به ۱۴ ســال سوءمدیریت اقتصادی متهم می کند و 
معتقدند که مدیریت آنها باعث بدتر شــدن وضعیت مردم 
شده اســت. در مقابل سوناک و دولت او، حزب کارگر را 
به برنامه ریزی برای افزایــش مالیات در صورت به قدرت 
رسیدن متهم می کنند. آنها همچنین استدلال می کنند که 
حزب کارگر در یک دنیای خطرناک تــر نمی تواند، گزینه 
قابــل اعتمادی برای دفاع از بریتانیا باشــد چراکه به زعم 
آنها این حزب فاقد یک برنامه قوی و منســجم است و در 
مقابل این اتهامات از ســوی حزب کارگر رد شــده است. 
تقریبــاً همه ناظران انتظار دارند، حزب کارگر در انتخابات 
آتی پیروز شــود و این بدان معناســت درحالی که سوناک 
همچنان در زمــان دیدار رهبران گــروه ۷ در ایتالیا در ماه 
آینده میلادی همچنان نخســت وزیر خواهــد بود اما تنها 
پنج روز بعد ممکن اســت که اســتارمر به  عنوان نماینده 
بریتانیا در نشست ناتو در واشــنگتن پس از رای گیری در 
چهارم ژوئیه انتخاب شــود. پیام استارمر به رای دهندگان، 
ســرمایه گذاران و دیگر رهبران جهان ایــن خواهد بود که 
بریتانیا پس از آشفتگی های سیاسی و اقتصادی سال های 
اخیر به »تغییر« ســپس »ثبات« نیــاز دارد. حزب کارگر 
احتیاط را در مورد هزینه های عمومی موعظه خواهد کرد و 
با هدف تقویت نگاه به امنیت ملی و تعهد روابط نزدیک تر 
با اروپا به میدان خواهند آمد. این در حالی اســت که لندن 
همیــن حالا درگیر جنگ اوکرایــن و حمایت از کی یف به 
عنوان شریک سنتی آمریکا در مقابل روسیه است و همین 
موضوع می تواند برای حزب کارگر، هزینه های مشــخصی 
داشته باشــد. حال باید دید که محافظه کاران در انگلیس 
غروب می کنند، یا اینکه ممکن اســت در دقایق آخر ورق 

برگردد! 

با اعلام تاریخ برگزاری انتخابات زودهنگام انگلیس، نظرسنجی ها حکایت از پیروزی احتمالی حزب کارگر دارد

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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مونا علی مددی، اســتاد زبان و ادبیات فارســی، مدیر گروه 
زبان و ادبیات فارســی دانشــگاه گنبد و همســر عیســی 
امن خانی)نویسنده و اســتاد زبان و ادبیات فارسی دانشگاه 
گلســتان(، 3۱ اردیبهشت بر اثر بیماری از دنیا رفت اما خبر 
درگذشــت این استاد دانشــگاه در این مدت رسانه ای نشد. 
علی مددی متولد ۱3۶۰ بود و دکترای زبان و ادبیات فارسی 

خود را از دانشگاه شهید بهشتی گرفت.

به مناسبت دویست وپنجاهمین ســالگرد تولد یوزف فون 
همر پورگشــتال، هفتصدوچهل وسومین شب از شب های 
بخارا به بررسی زندگی و آثار این ایران شناس بزرگ اتریشی 
اختصاص یافته اســت. این نشســت با همکاری انجمن 
فرهنگــی اتریش در تهــران و مرکــز دائره المعارف بزرگ 
اسلامی، چهارشــنبه 9 خرداد ۱۴۰3 ساعت پنج بعدازظهر 

در مرکز دائره المعارف بزرگ اسلامی برگزار می شود.

ســیدعلی میرافضلی از یافتن رباعی ای از عمر خیام خبر 
داد که تاکنون در هیچ متن دیگری به نام خیام دیده نشــده 
و در این باره  گفته اســت: »با توجه به قدمت ســند )قرن 
هفتم ق( و چهارقافیه ای بــودن رباعی و لحن و موضوع 
آن، احتمال آن که رباعی سرودۀ خیّام باشد، وجود دارد«. 
دســت نویس مذکور به شــمارۀ ۱۵9 در کتابخانۀ حاجی 

بشیرآقا )ایوب( ترکیه نگه داری می شود. 

رباعی نویافته  از خیّامشبِ یوزف فون همر پورگشتال درگذشت مونا علی مددی 

»همــه چیــز از اینجا دور اســت«، ششــمین مجموعۀ 
داستان های معاصر به انتخاب و ترجمۀ مژده دقیقی است که 
انتشارات نیلوفر منتشر کرده است. داستان های این مجموعه 
به ســایق مجموعه های قبلی از نویســندگان مختلف، برخی 
مشــهور و برخی کمتر شناخته  شده هســتند که نمونه هایی 
از داســتان های برتر در گونه های متفاوت به شــمار می آیند. 
نخستین مجموعه از داستان های معاصر با عنوان »اینجا همۀ 
آدم ها اینجوری اند« ســال ۱3۷9 منتشر شد و »مشقت های 
عشــق«، »خانوادۀ مصنوعی«، »نقشــه هایت را بسوزان« و 
»کیک عروســی« عنوان  چهار مجموعۀ دیگر بود. انتشــار 
عنوان هــای جدید و تجدید چاپ مکــررِ قدیمی ترها در این  
دو دهه گواه این اســت که گروهی از داستان خوان های ایرانی 
با این جریان داســتان های تازه همراه شده اند. از ویژگی های 
مهم این مجموعه انتخاب آثاری است که از نظر فرم و محتوا 
تفاوت های بنیادین با  هم دارند و اکثراً جزو آثار برگزیده و تقدیر 

شدۀ جهانی هستند.
مجموعۀ »همه چیز از اینجا دور است« شامل ۱۵ داستان 
از نویسندگانی چون استیون کینگ، وودی آلن، مری کاستلو، 
ویلیام ترور، هاری شــانکار پارسایی، کریســتانا انریکس و 
چندین نویســندۀ دیگر است. تلفیق آثار نویسندگان مشهور و 
غیرمشهور در یک مجموعه همچنین پوشش طیف وسیعی از 
ژانرها و فرم های روایی، ویژگی مهم این مجموعه داستان است 
که باعث  شده مخاطبان حرفه ای و عادی جذب این مجموعه 
شــوند. مترجم در ابتدای هر اثر خلاصه ای کوتاه از بیوگرافی 
نویسنده هم چنین جهان داستانی او ارائه کرده که این ویژگی از 
ظرایف این مجموعه داستان است و باعث درک بهتر مخاطب 

از داستان و نویسنده  آن می شود.
اولین اثر مجموعه بــا عنــوان »نیویورک تایمز با تخفیف 
ویژه« از آثار اســتیون کینگ و مجموعه داستان »درست پس 
از غروب« انتخاب  شــده است. داستان »انتظار« عنوان اثری 
دیگر اســت که به قلم رُوی کنزی نوشــته  شده و از مجموعۀ 
»بهترین داســتان های کوتاه آمریکایی ۲۰۰۷« انتخاب  شــده 
اســت. »اعترافات یک دزد«، اثری اســت که از وودی آلن، 
نویسنده و کارگردان نام  آشــنا انتخاب  شده و در این مجموعه 
قرار گرفته است. داستان »بازرس ماتادین در ماه« اثری فاخر 
از نویســندۀ هندی، هاری شانکار پارســایی است که نقدی 
روایی بر سازمان قضایی و پلیس هندوستان را ارائه کرده است. 
داســتانی از ویلیام ترور نیز در این مجموعه با عنوان »شاگرد 

معلم پیانو« قرار گرفته که باعث جذابیت این مجموعه  شــده 
است. در نهایت، داستان منتخب مجموعه که نام کتاب را هم 
به خود اختصاص داده، یعنی »همه  چیز از اینجا دور است«، 
اثری از کریســتینا انریکس اســت که به موضوع مهاجرت و 
جهان پرتنش مهاجران اشــاره کرده اســت. این اثر روایتی از 
یک مادر و پســر بی نام را ارائه می کند که از کشوری بی نام به  
قصد مهاجرت آمده اند و در میانۀ راه از هم جدا شــده و پسر 
خردسال گم می شود. مادر بی تاب به  دنبال پیدا کردن فرزندش 
است که روایت داستان شکل می گیرد. عدم اشاره به اسم افراد 
و کشــورها دغدغۀ اصلی نویســنده بوده که به عنوان سازندۀ 
درون مایه، مفهومی وسیع و شــگرف و البته غم انگیز را برای 

مهاجران ارائه کرده است.

 Wلذت خواندن داستان خوب 
مژده دقیقی در مقدمۀ جلد نخســت این مجموعه دربارۀ 
چرایی و چگونگی انتخاب داســتان ها نوشته بود: »انتخاب 
داستان های این مجموعه کار آسانی نبود. در واقع، فکر تهیۀ 
چنین مجموعه ای بعد از ترجمۀ یکی دو داســتان آن شــکل 
گرفت. چاپ این داستان ها در نشریات به دلیل طولانی بودن 
اغلب آن ها امکان پذیر نبود و از طرفی امکان چاپ مستقل هر 

یک از آن ها به صورت کتاب نیز وجود نداشــت. داستان ها از 
مجموعه های مختلفی انتخاب شدند که به چاپ داستان های 
برگزیــده اختصــاص دارند و مشخصات شــان در مقدمۀ هر 
داستان آمده اســت. به همین دلیل نمی توان در آن ها به دنبال 
انسجام مضمون یا ســبک واحدی بود؛ هر داستان به خوديِِ 
خود اثری مستقل است که باید در چارچوب خود آن داستان 
و جدا از سایر داستان ها در نظر گرفته شود. مسألۀ دیگری که 
در انتخاب این داستان ها مؤثر بود- مثل انتخاب هر اثری برای 
ترجمه- به نامعلوم بودن ضوابط چاپ و نشر مربوط می شود. 
می خواستم داســتان هایی که انتخاب می کنم، هنگام ترجمه 
نیازی به جرح و تعدیل نداشته باشند یا دست کم این تغییرات 
آسیبی به ساخت و مفهوم داستان نزند؛ به همین دلیل ناگزیر از 
ترجمۀ چند داستان ناب صرف نظر کردم. انگیزۀ من در انتخاب 
و ترجمۀ این داستان ها این بود که این مجموعه دریچه ای باشد 
برای آشنایی بیشتر خوانندۀ ایرانی با داستان های معاصر جهان 
و در ضمن ســلیقه ها و جریان های رایج در داستان نویســی 
امروز را تا حدی نشــان دهد. از نویســندگان این مجموعه، 
به غیر از اســتیون کینگ، تاکنون اثری به زبان فارسی منتشر 
نشــده است. مترجمان ما به ندرت از ترجمۀ آثار نویسندگانی 
که در ایران ناشناخته اند استقبال می کنند، در حالی که خوانندۀ 
جدی داستان تشــنۀ آشنایی با داستان نویسان امروز است هر 
چند که این نویسندگان با وجود شهرت شان در آن سوی آب ها 
برای ما غریب و ناآشــنایند. البته نظر داوران و کارشناســان 
خبرۀ داســتان مهم تر از نفس دریافت جایزه است؛ این قبیل 
جایزه ها نشان می دهد که به رغم سلیقه ها و نظرهای متفاوت 
در انتخاب و پسند داستان، تک تک این داستان ها از فیلترها و 
صافی هایی گذشته اند و ملاک هایی به لحاظ بافت و پرداخت 
داســتان در انتخاب آن ها رعایت شده است. خواندن داستان 
کوتاه خوب، سرگرمی بســیار ارضاکننده ای است که در عین 
حــال می تواند، نحوۀ تفکر خواننده و نگاه او را به جهان تغییر 
دهــد. ایده و مفهوم این قبیل داســتان ها به صورت حاضر و 
آمــاده و از پیش جویــده به خواننده عرضه نمی شــود، بلکه 
ذهن خواننده را درگیر می کنــد و به تدریج و در طول زمان بر 
او آشکار می شود. هر یک از داستان های مجموعۀ حاضر در 
نوع خود کامل و جذاب و خواندنی اند و آ نچه پیش از هر چیز 
موجب شد به ترجمۀ آن ها بپردازم، لذت خواندن داستان خوب 
بود. امیدوارم با ترجمۀ این داستان ها توانسته باشم خواننده را 

نیز در لذت خواندن آن ها سهیم کنم«.

همه چیز از اینجا دور است ششمین مجموعه از داستان های معاصر با انتخاب و ترجمۀ مژده دقیقی است

داستان های تقدیرشده

دریچه: تحلیل عادات

قدرت علاقه 
تأثیرات علاقه بر زندگی افراد

در سال های اخیر، محققان شروع به گسترش تحقیقات 
علمی در مورد موضــوع »علاقه« کرده اند. آن ها مشــغول 
تحقیــق در این خصوص انــد که علاقه چیســت؟ چگونه 
ایجاد می شــود و چگونه می توانیم، علاقه را در وجود خود و 
دیگران پرورش دهیم؟ آن ها متوجه شده اند که علاقه می تواند 
به انســان کمک کند واضح تر فکر کنــد، عمیق تر بفهمد و 
دقیق تر به خاطر بســپارد. علاقه این قدرت را دارد که افراد 
را در جریان زندگی متحول کند و افراد موفق را به ســطح یا 
توان مندی جدیدی برساند. بنابراین علاقه عنصر مهمی بوده 

که در تحقیقات جدید مورد توجه قرار گرفته است.
 Wعلاقه چیست؟ 

در این جا باید روشــن کرد که علاقه چیست؟ علاقه یک 
حالت روانی درگیر شدن اســت که در لحظه تجربه می شود، 
هم چنین یک اســتعداد برای درگیر شــدن مکرر بــا ایده ها، 
رویدادها یا اشــیاء خاص در طول زمان اســت. اما چرا این 
توانایی درون ما وجود دارد؟ کارشناســان دانشگاه کارولینای 
شمالی حدس می زنند که علاقه به عنوان یک نیاز عمل می کند 
و ما را به سمت موضوعات جدید و عجیب و غریب می کشاند. 
در دنیایی که بیش از حد پر از اطلاعات اســت، علایق به نحو 
مفیدی انتخاب های ما را محدود می کنند. آن ها ما را به سمت 

توجه به این دانش و نه به آن یکی، سوق می دهند.
 Wآن چه که علاقه می تواند برای ما انجام دهد 

در حقیقت علاقه، هم زمان یک حالت شناختی و یک 
حالت عاطفی اســت؛ چیزی که محققــان آن را »عاطفۀ 
دانش« می نامند. احساســاتی که مشخصۀ علاقه است، 
بسیار مثبت هستند؛ احســاس انرژی و نشاط، مجذوب 
و شیفته بودن. در مورد تأثیرات علاقه بر شناخت نیز باید 
افزود که: علاقه به طور مؤثر، تفکر افراد را شارژ و تقویت 
می کند. وقتی به آن چه می آموزیم علاقه مند هستیم؛ توجه 
بیشــتری می کنیم. ما در این حالت، اطلاعات را کارآمدتر 
پردازش می کنیم. ما از اســتراتژی های یادگیری مؤثرتری 
مانند درگیر شدن در تفکر انتقادی، ایجاد ارتباط بین دانش 
قدیمی و جدید و توجه به ســاختار عمیق فکری به جای 
ویژگی های ســطحی فکری اســتفاده می کنیم. در نهایت 
وقتی به یــک کار علاقه مندیم، ســخت تر کار می کنیم و 
مدت بیشتری یک فعالیت را ادامه می دهیم و مهارت های 

بیشتری را نیز وارد عرصه فعالیت می کنیم.
 Wعملکرد علاقه 

علایق به شــدت بر انتخاب های مختلــف زندگی ما مثل 
انتخاب شــغلی و تحصیلی تأثیر می گذارنــد. یک مطالعۀ ۷ 
ســاله توســط جودیت هاراکیویچ از دانشگاه ویسکانسین و 
همکارانش نشــان داده که بررســی میزان علاقۀ دانشجویان 
کالج به یک دورۀ مقدماتی روان شناســی در سال اول؛ روشن 
می کند که چقدر احتمال دارد آن ها در کلاس های روان شناسی 
اضافی نیز ثبت نام کرده و با قدرت در این رشته تحصیل کنند. 
در واقع دانشمندان نشان داده اند که علاقۀ پرشور حتی می تواند 
به افراد اجازه دهد بر مشــکلات تحصیلی، زندگی، شغلی یا 
ناتوانی های ادراکی غلبه کنند. در همین رابطه مطالعۀ دیگری 
روی دانشگاهیان برجسته و برندگان جایزۀ نوبل که با ناتوانی 
در درک و مفهــوم یک متن هنگام مطالعه دســت و پنجه نرم 
می کردند؛ نشــان داد که آن ها می توانستند در تلاش خود برای 

خواندن پافشاری کنند زیرا انگیزه و علاقۀ پرشوری داشتند.
 Wترویج علاقه 

بنابراین باید پرسید، سیســتم و نظام آموزشی چه کاری 
می تواننــد برای ترویــج علاقه انجام دهنــد؟ جان دیویی، 
فیلســوف و روان شناس آمریکایی که به شدت به آموزش و 
اصلاحات اجتماعی علاقه داشــت در این خصوص نوشته 
که علاقه با فرآینــد »گرفتن« و »نگه داری« عمل می کند. 
به بیان دیگر ابتدا باید علاقۀ فرد جلب شــود ســپس آن را 
حفظ کرد. والدین و مربیان در سیســتم آموزشی می توانند 
این کار را با قرار دادن شخص در مقابل موضوعات مختلف 
انجام دهند. آن ها بــا آزمون های مختلف می توانند بفهمند 
که موضوع مورد علاقۀ فرد چیســت و روی همان موضوع 
متمرکز شــوند. در مجموع تحقیقات نشــان داده که عامل 
علاقه تضمین بسیار خوب و مهمی در زمینۀ بهبود و ارتقاء 
فعالیت های اجتماعی اســت. هم چنین قــدرت علاقه در 
دنیایی پر از ایده برای کشــف، توسعه و بحث؛ مردم را برای 

مواجهه با مسائل بسیار پیچیده آماده می سازد.

حسن محرابی
پژوهش گر

همه چیز از اینجا دور است

کریستینا اِتریکس، استیون کینگ و...

به انتخاب و ترجمۀ مژده دقیقی

انتشارات نیلوفر / ۲۴۸ صفحه/ ۲۲۵۰۰۰ تومان
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فیلم »آنورا« ساخته شان بیکر آمریکایی برنده نخل طلای 
جشــنواره فیلم کن ۲۰۲۴ شــد. این کمدی- درام آمریکایی با 
بازی مایکی مدیسون در نقش آنورا درباره زنی است که با یک 
الیگارش روس ازدواج می کند و باید با مخالفت پدر و مادرش 

که مشتاق ابطال ازدواج هستند، مقابله کند.
مراسم اختتامیه هفتاد وهفتمین دوره جشنواره کن پر بود از 
اشاره به جنگ غزه و حمایت از فلسطین. لوبنا آزابال، رئیس 
هیات داوران فیلم کوتاه خواســتار »آزادسازی همه گروگان ها 
و آتش بس فوری در غزه« شد. نادین لبکی بازیگر و فیلمساز 
لبنانی عضو هیات داوران نیز هنگام اعطای جایزه ویژه هیات 
داوران به »دنیای تقســیم شده« اشاره و خشونت در منطقه را 
محکوم کرد. در این مراسم ژاک اودیار برای فیلم »امیلیا پرز« 
جایزه هیات داوران را به دســت آورد و فیلم »همه آنچه ما به 
 عنوان نور تصور می کنیم« ســاخته پایال کاپادیا که اولین فیلم 
هندی است که در 3۰ سال اخیر به بخش رقابتی کن راه یافته 
است، جایزه بزرگ را از آن خود کرد. داستان این فیلم در بمبئی 
می گذرد و درباره ۲ پرستار است که با هم به یک شهر ساحلی 

سفر می کنند.
جایزه بهترین فیلمنامه به فیلم ترسناک »مواد« به کارگردانی 
کورالی فارگیت تعلق گرفــت و ژاک اودیارد، کارگردان برنده 
نخل طلا، جایزه هیات داوران را برای فیلم مهیج »امیلیا پرز« 
دریافت کرد. جایزه بهترین بازیگر زن به بازیگران همین فیلم 
شامل آدریانا پاز، زویی سالدانا، کارلا سوفیا گاسکون و سلنا 
گومز به صورت مشترک اهدا شد و جسی پلمونز برای بازی در 
فیلم »انواع مهربانی« ساخته یورگوس لانتیموس، برنده جایزه 

بهترین بازیگر مرد شد.
هیات داوران یک جایزه ویژه هم به محمد رســول اف برای 
»دانه انجیر مقدس« اهدا کرد. این فیلم همچنین برنده جایزه 
فیپرشی کن شد. جایزه بهترین کارگردان هم به میگوئل گومز، 

فیلمساز پرتغالی برای »گرند تور« اهدا شد.
دوربیــن طلایــی بهترین فیلــم  اول در تمــام بخش ها به 
»آرماند« ساخته نویسنده و کارگردان نروژی هالفدان اولمان 
تونده از بخش نوعی نگاه رســید. نخــل طلای بهترین فیلم 
کوتاه هم به »مردی که نمی توانســت ســاکت بماند« ساخته 
نبوشا اسلیپچویچ اهدا شد. جایزه طلای بهترین فیلم مستند 
که عصر جمعه اهدا شــد هم به »ارنست کول: گمشده و پیدا 
شده« ساخته رائول پک و »پرهیز از آب« اثر نادا ریاض ایمن 

الامیر رسید.
هیات داوران به ریاســت گرتا گرویگ بازیگر و فیلمســاز 
آمریکایی)رییس هیات داوران(، خوان آنتونیو بایونا فیلمســاز 

اســپانیایی، ابرو جــیلان بازیگــر و فیلمنامه نویــس ترک، 
پیئرفرانچســکو فاوینو بازیگــر و تهیه کننــده ایتالیایی، لی لی 
گلدســتون بازیگر آمریکایــی، اوا گرین بازیگر فرانســوی، 
هیروکازو کوره- ایدا، فیلمساز و تهیه کننده ژاپنی، نادین لبکی 

بازیگر و فیلمساز لبنانی و عمر سی بازیگر فرانسوی بود.

 Wرفاقتی به اندازه یک عمر
فرانســیس فورد کاپولا شــب پیش با اهدای نخل طلای 
افتخاری جشــنواره فیلــم کن به جورج لوکاس یــادآور پیوند 
همیشــگی خود و کارگردان »جنگ ستارگان« شد. پیش از 
اینکه لوکاس جایزه را دریافت کند، در سالن مراسم با تشویق 
ایستاده چند دقیقه ای مواجه شد و طی آن چشمانش کمی به 
اشک نشست. وقتی کاپولا روی صحنه رفت، آن دو یکدیگر 

را در آغوش گرفتند. 
کاپولا در سخنرانی خود اولین ملاقاتش با لوکاس را به یاد 
آورد و گفت او در صحنه فیلمبــرداری فیلمش »رنگین کمان 
فینیان« در سال ۱9۶8 وی را تحت تاثیر قرار داد. کاپولا گفت: 
از اینکه او کسی از نسل خودم بود، خوشحال بودم و پیشنهاد 
دادم هر روز بیاید اما فقط به یک شــرط؛ هر روز یک پیشنهاد 
درخشان ارائه کند که به طور مداوم این کار را انجام داد و با آن 
ارتباطی آغاز شــد که یک عمر ادامه دارد. کاپولا همچنین از 
زمانی یاد کرد که فیلم اقتباسی لوکاس توسط صاحبان کمیک 
اســتریپ »فلش گوردون« رد شد. او به من نگاه کرد و گفت:  
من فیلم خودم را می ســازم، آن را »نبرد ستارگان« یا »جنگ 
ستارگان« یا چیزی شبیه این می گذارم. کاپولا تاکید کرد که او 
باید این کار را انجام می داد و با تبریک به وی افزود: نه تنها من 
و بسیاری از دوستانت به تو افتخار می کنیم بلکه دنیا اینجاست 

و به احترام تو افتخار می کند.
لوکاس هم با پذیرفتن جایزه گفت: نمی توانم به اندازه کافی 
از همه شــما تشکر کنم زیرا من فقط بچه ای هستم که در یک 
تاکســتان در مودستو کالیفرنیا بزرگ شــده و با فرانسیس در 
سانفرانسیســکو فیلم می ســازد. لوکاس با نگاهی به ۶۰ سال 
فعالیت خود در صنعت ســینما اضافه کــرد که درحال حاضر 
قطعاً دنیا تغییــر کرده و در پایان گفت: در واقع هرگز به  عنوان 
کارگردان، فیلمی در هالیوود نساخته ام بنابراین حضور در اینجا 

باعث افتخار است.

 Wتوجه به آمریکا پس از 13 سال
نخل طلای هفتادوهفتمین جشــنواره کن درحالی به فیلم 
»آنورا« رسید که سینمای آمریکا پس از یک وقفه ۱3 ساله بار 

دیگر بر بام این رویداد ســینمایی قرار گرفت. سینمای آمریکا 
آخرین بار در سال ۲۰۱۱ با فیلم »درخت زندگی« به کارگردانی 
»ترنس مالیک« برنده نخل طلا شــده بود و حالا پس از یک 
فاصله ۱3 ساله این بار فیلم »آنورا« به کارگردانی »شان بیکر« 

موفق به کسب این جایزه شد.
پس از آمریکا با ۱8 جایزه نخل طلا، سینمای کشور میزبان 
فرانسه با ۱۱ نخل طلا پرافتخارترین کشور در عرصه جشنواره 
کن طی ۷ دهه اخیر اســت. ســال گذشته فیلم »آناتومی یک 
سقوط« ســاخته »ژوســتین تریه« از فرانســه بهترین فیلم 

جشنواره کن نام گرفت.
»دلبرت مــان« آمریکایی اولین کارگردانــی بود که موفق 
به کســب جایزه  نخل طلا شد. او در ســال ۱9۵۵ برای فیلم 
»مارتی« نام خود را در کتاب افتخارات جشنواره  کن جاودانه 
کرد. پیش از آن از سال ۱9۴۶ تا ۱9۵۴ جایزه اصلی جشنواره 
کن تحت عنوان جایزه بزرگ اعطا می شد. در طول تاریخ ۷۷ 
ســاله این رویداد سینمایی تنها 9 کارگردان توانسته اند بیش از 
یک  بار- و آن هم فقط دو بار- نخل طلا را در دســت بگیرند: 
»فرانسیس فورد کاپولا«، کارگردان آمریکایی برای فیلم های 
»مکالمــه« )۱9۷۴( و »اینک آخرالزمــان« )۱9۷9(، »بیل 
گســت«؛ کارگــردان دانمارکی برای فیلم هــای »پله فاتح«  آ
)۱988( و »بهتریــن نیــات« )۱99۲( »امیر کاســتاریکا«؛ 
کارگــردان صربســتانی بــرای فیلم هــای »وقتی پــدر برای 
کسب وکار رفته بود« )۱98۵( و »زیرزمین« )۱99۵( ، »آلف 
شوبرگ«؛ کارگردان سوئدی برای فیلم های »عذاب« )۱9۴۶( 
و »دوشیزه جولی« )۱9۵۱(، »شــوهی ایمامورا«؛ کارگردان 
ژاپنــی برای فیلم های »ترانه  غم انگیزی از نارایاما« )۱983( و 
»مارماهی« )۱99۵(، »میشــائل هانکه«؛ کارگردان اتریشی 
برای فیلم های »روبان ســفید« )۲۰۰9( و »عشق« )۲۰۱۲(، 
»برادران داردن«؛ کارگردانان بلژیکی برای فیلم های »روزتا« 
)۱999( و »بچــه« )۲۰۰۵(. »کن لوچ«، کارگردان بریتانیایی 
برای فیلم های »بادی که در مرغزار می وزد« )۲۰۰۶( و »من، 
دنیل بیلک« )۲۰۱۶( ، »روبن اوســتلوند« برای فیلم »مربع« 

)۲۰۱۷( و »مثلث غم« ) ۲۰۲۲(.
از دیگر رکوردداران تاریخ جشنواره  کن می توان به »لوئیس 
بونوئل«،  فیلمســاز بزرگ اسپانیایی اشــاره کرد که بیشترین 
حضــور را در بخش رقابتی کــن داشــت و فیلم هایش 9 بار 
نامــزد نخل طلای کن بوده اســت. او در ســال ۱9۵۰ با فیلم 
»فراموش شــدگان« بهترین کارگردان جشنواره  کن شد. سال 
۱9۵9 با فیلم »نازارین« جایزه  بین المللی کن را گرفت و سال 

۱9۶9 با فیلم »ویردیانا« نخل طلا را تصاحب کرد.

پس از یک دهه فیلم آمریکایی آنورا برنده نخل طلای کن شد

آمریکا سفر نخ طلا به ل

دو سالن سینمای جدید در مجتمع روتانو تهرانپارس تا پیش از 
دهه فجر افتتاح خواهد شد. دو سالن سینما با ظرفیت حدود 
۲3۰ صندلی در طبقه ۲ مجتمع روتانو درحال احداث اســت 
و پیش بینی می شــود، عملیات ساختمانی آن به زودی آغاز و 
تا پیش از دهه مبارک فجر ســال جاری به بهره برداری برسد. 
پیش بینی می شود امسال تعداد ۱۱۰ سالن سینما به بهره برداری 

کامل برسد و به چرخه اکران اضافه شود.

اکران فیلم »تگزاس 3« به کارگردانی مسعود اطیابی درحالی 
تا چند روز دیگر شروع می شود که این فیلمساز چند فیلمنامه 
آماده ســاخت دارد و فعلًا برای یکی از آنها متقاضی دریافت 
پروانه ســاخت شده اســت. اطیابی برای چند فیلم متقاضی 
پروانه ساخت اســت که درحال حاضر یکی از آنها با نام »پل 
کالج« به تهیه کنندگی احسان ظلی پور در سامانه پروانه ساخت 

سازمان سینمایی ثبت شده است.

آدام درایور، بازیگر اسکاری هالیوود هم در جمع بازیگران فیلم 
تازه جیم جارموش، فیلمساز مستقل سینمای آمریکا حضور 
یافت. قبل از این کیت بلانشت برای یکی از نقش های اصلی 
این فیلم انتخاب شــده بود. درام اجتماعی جدید جارموش با 
نام »پدر مادر خواهر برادر« وارد مرحله تولید شــد و داستانی 
چند خطی را دنبال می کند. خبررسانی درباره بازیگران بعد از 

پایان فیلمبرداری صورت گرفته است.

آدام درایور در فیلم جارموشاطیابی پ کالج را می سازدلافتتاح دو سالن جدید

گزارش: سینمای جهان

تلاش برای توقیف کارآموز
وکلای ترامپ درصدد جلوگیری از اکران فیلم

در آمریکا هستند

وکلای دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا با ارسال 
نامه توقیف و انصراف به تهیه کنندگان فیلم »کارآموز« ساخته 
علی عباســی در تلاش برای جلوگیری از اکــران این فیلم در 
ایالات متحده هستند. وکلای دونالد ترامپ در تلاش هستند 
تا با تهدید سازندگان فیلم »کارآموز« با نامه توقف و انصراف 
از فروش فیلم برای اکران در آمریکا جلوگیری کنند. این اقدام 
حقوقــی تیم حقوقــی ترامپ به دنبال اولیــن نمایش جهانی 
فیلم »کارآموز« ساخته علی عباسی در بخش مسابقه اصلی 

جشنواره کن است.
فیلم »کارآموز« که در آن »سباســتین اســتن« در نقش 
ترامپ بازی می کند درحالی در کن رونمایی شــده که پیش از 
آغاز نمایش با پیامی مبنی بر ســلب مسئولیت و تخیلی بودن 
وقایع همراه می شود. این فیلم نگاهی به زندگی و حرفه دونالد 
ترامپ می اندازد که به  عنوان یــک تاجر املاک در نیویورک 
در دهه ۱9۷۰ و ۱98۰ کار می کرد و از ســوی وکیلش حمایت 
می شد. در این فیلم »جرمی استرانگ« در نقش وکیل ترامپ 
و »روی کوهن« و »ماریا باکالووا« در نقش ایوانا همسر سابق 

دونالد ترامپ نقش آفرینی می کنند.
»کارآموز« چندان مورد اســتقبال منتقدان قرار نگرفته و 
برخی منتقدان آن را فیلمی بسیار بد با ارائه اطلاعاتی تکراری 
درباره دونالد ترامپ توصیــف کردند، هرچند از بازیگران این 
فیلم تمجید کردند. هالیوود ریپورتر گــزارش داده با توجه به 
در پیش بودن انتخابات ریاســت جمهوری آمریــکا، کارزار 
انتخاباتــی ترامپ برای جلوگیری از ارائــه تصویری بد از این 
نامزد انتخاباتی در پی عدم اکــران فیلم »کارآموز« در آمریکا 
هستند. در بخش هایی از این فیلم ترامپ به  عنوان یک متجاوز 
جنســی به تصویر کشیده می شود. پس از نمایش این فیلم در 
جشــنواره کن درباره دونالد ترامــپ، کمپین رئیس جمهوری 
ســابق آمریکا اعلام کرد به دلیل محتوای نادرســت این فیلم 
علیه این فیلم اقدام قانونی خواهد کرد. »اســتیون چونگ«، 
سخنگوی ســتاد انتخاباتی ترامپ در گفت وگو با ورایتی تایید 
کرد که علیه این فیلم اقدام قانونی خواهند کرد و گفت: »این 
زباله، تخیل محض است و دروغ هایی که مدت هاست از بین 
رفته است را دوباره مطرح می کند. این فیلم یک توهین مخرب 
است و نباید روشــنایی روز را ببیند و ســزاوار سطل آشغال 
است. این یک دخالت هالیوودی در انتخابات آینده آمریکا و 
از سوی کسانی است که می دانند ترامپ بار دیگر صندلی کاخ 

سفید را پس خواهد گرفت«.
فیلم »کارآموز« درحالی در کن رونمایی شــده که پیش از 
آغاز نمایش با پیامی مبنی بر ســلب مسئولیت و تخیلی بودن 
وقایع همراه می شود. این فیلم نگاهی به زندگی و حرفه دونالد 
ترامپ می اندازد که به  عنوان یــک تاجر املاک در نیویورک 
در دهه ۱9۷۰ و ۱98۰ کار می کرد و از ســوی وکیلش حمایت 

می شد و او را به  عنوان یک متجاوز به تصویر می کشد.
عباســی، کارگردان فیلم »دونالــد ترامپ« رئیس جمهور 
سابق آمریکا را سوژه خود قرار داده و می خواهد به این سوال 
جــواب بدهد که چه چیــزی ترامپ را به چنین شــخصیت 
جنجال برانگیزی تبدیل کرده اســت؟ در این فیلم می بینیم که 
چگونه ترامپ جوان، که فرزند املاک داری از محله »کویین« 
نیویورک است، با کمک »روی کوهن« یکی از وکیلان بزرگ 
و محافظه کار آن دوران طی ســال های ۱9۷۰/۱98۰ پله های 
ترقــی را طی کرده و از طریق بی رحمی و جاه طلبی به امپراتور 
املاک نیویورک و یکی از پولدارترین و پرنفوذترین شهروندان 

آمریکا تبدیل می شود.
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تازه ترین نظرسنجی  نشان می دهد کمتر از ۴۰ درصد مدیران دارایی 
معتقدند، بورس در یک ســال آینده بازدهی بیش از تورم می دهد. 
این حد بدبینی به آینده بازار سهام کم سابقه است. به عقیده مدیران 
بازار ســرمایه، اقتصاد دستوری، دخالت در ســازوکار بنگاه های 
اقتصادی، پابرجا ماندن شکاف میان دلار بازار آزاد و مرکز مبادله 
ایران، قوانین یک شبه و ریسک های ژئوپلیتیک را می توان ازجمله 
عوامل اثرگذاری بر بی اعتمادی سرمایه گذاران به بورس عنوان کرد.

بررســی جدیدتریــن گزارش بانــک  مرکــزی از وضعیت 
چک های مبادله ای در فروردین ۱۴۰3، نشــان می دهد در 
این ماه از مجموع ۶ میلیــون و 3۰۰ هزار فقره چک مبادله 
شده، ۵۲9 هزار فقره چک برگشــت خورده است. به طور 
کلی نســبت چک های برگشــت خورده به کل چک های 
مبادله شده، 8/3 درصد بوده که اندکی کاهش را نسبت به 

اسفندماه نشان می دهد.

بررسی تورم اردیبهشت ۱۴۰3، حاکی از تداوم روند کاهشی تورم 
کالاها و افزایش تورم خدمات اســت. این روند درحالی است 
که در ماه های اخیر روند کاهشــی تورم کالاها بر افزایش تورم 
خدمات غلبه کرده و باعث کاهش تورم در ماه های اخیر شــده 
اســت. تورم کالاها از ۶8/۴ درصد در ابتدای سال گذشته با 
کاهــش ۴۵/۴ واحد درصدی به ۲3 درصد رســیده که باعث 
افت ۲۴/۵ واحد درصدی تورم کل در این بازه زمانی شده است.

کاهش تورک کالاهاچک برگشتی در فروردینخوش بینی به بورس

  40
درصد 

  529
هزار 

  23
درصد 

ناحیه خودمختار سیسیل که در جنوب ایتالیا قرار گرفته با وجود 
ظرفیت های اقتصادی قابل توجه همچنان فقیر مانده و توسعه نیافته 
اســت. یکی از دلایل اصلی عقب افتادن این ناحیه، فساد گسترده 
ناشــی از فعالیت گروه های زیرزمینی است که اجازه نمی دهد این 

جزیره بزرگ به توسعه برسد.
در سیسیل، قدرت نهادهای دولتی به پایین ترین حد خود رسیده 
و فساد سیاســی و اداری به بدترین شکل وجود دارد. در سیسیل 
تصمیم گیرندگان اصلی، خاندان ها هســتند که یا قدرت را در دست 
دارند، یا به عمق ساختار تصمیم گیری و نظام اداری نفوذ کرده اند. 
در نتیجــه با وجود ظرفیت هایی که این ناحیه دارد نســبت به دیگر 

نواحی ایتالیا و اروپا به توسعه دست نیافته است.
جز »بنیتو موسولینی« که موفق شد خاندان ها را به طور موقت 
ســرکوب کند، هیچ دولتی موفق نشد از نفوذ آنها کم کند، بنابراین 
هرچه زمان گذشــته بر ثروت و قدرت آنها افزوده شــده است. در 
نتیجه، انتخابات در این ناحیه تا حد زیادی معنای خود را از دست 
داده و صندوق رای تبدیل به ابــزاری برای پیروزی یک خاندان بر 
خاندان دیگر شــده و برای رای دهنده تنها این مهم است که افرادی 

از خاندان خودش در انتخابات پیروز شود.
 
 Wسیسیلی شدن یعنی چه؟

در ســال ۱9۵8 ادوارد بنفیلد، اســتاد فلسفه سیاسی دانشگاه 
شیکاگو و هاروارد، کتاب »پایه های اخلاقی جوامع عقب افتاده« 
را براســاس مطالعه منطقه سیســیل منتشــر کرد. کتاب به طور 
مشخص به این موضوع می پردازد که چرا این ناحیه فقیرتر از سایر 
نقاط اروپای غربی اســت. در زمان مطالعه آقای بنفید، اقتصاد 
سیسیل عموماً مبتنی بر کشــاورزی بود، مردم آن دچار مشکلات 
مزمن فقر و نبود فرصت های آموزشــی بودند. بنفیلد تلاش کرد، 
عواملی را کشــف کند که مانع اقدامات دســته جمعی برای منافع 

عمومی می شوند.
بنفیلد در ســال ۱9۵۵ از جنوب ایتالیــا بازدید کرد. او در آنجا 
جامعه ای را مشــاهده کرد که بر اســاس خودمحوری و تمرکز بر 
خانواده شــکل گرفته بود و به خاطر خویشاوندســالاری و منافع 
فوری خانــواده، منافع عمومی را قربانی می کــرد. بنفیلد به  عنوان 
یک آمریکایی شــاهد چیزی بود که بعدها به  عنوان مافیای جنوب 
ایتالیا و سیســتم های قبیله ای خودمحور شــناخته شد، سیستمی 
کــه رفاه خودی ها را بــه رفاه عمومی ترجیح مــی داد. بنفیلد بیان 
کــرد که عقب ماندگی چنیــن جامعه ای را می توان »بیشــتر اما نه 
کاملًا« با »ناتوانی روســتاییان در همــکاری برای منفعت عمومی 
یا در واقع بــرای هر هدفی فراتر از منافع مــادی فوری خانواده و 
شــخصی« توضیح داد. بنفیلد نتیجه گرفت که مشکل این منطقه 
در بی اعتمادی، حســادت و سوءظن بین ســاکنان آن ریشه دارد. 
شهروندان از کمک به یکدیگر خودداری می کردند، مگر اینکه نفع 
کاملًا شخصی شــان در میان بود. بســیاری تلاش می کردند، مانع 
موفقیت همسایگان خود شــوند، زیرا معتقد بودند که خوشبختی 
دیگران حتماً به منافع آنها آسیب می زند. آنها زندگی خود را چیزی 
جز یک میدان نبرد نمی دانســتند. در نتیجه، انــزوای اجتماعی، 
فقر و ناتوانی در همکاری برای حل مشــکلات اجتماعی مشترک 
یا حتی انباشــت ســرمایه و استعدادهای مشــترک برای ساختن 
زیرســاخت های اقتصادی مشــترک، رواج داشــت. ساکنان این 
منطقه، نه منحصربه فرد بودند و نه ذاتاً بی دین تر از سایر مردم. با این  
حــال به دلایل مختلف تاریخی و فرهنگی، آنها چیزی را که بنفیلد 
»سرمایه اجتماعی« نامید، نداشتند. عادات، هنجارها، نگرش ها 

و شبکه هایی که مردم را به کار برای منافع عمومی تشویق می کند، 
در آنجا وجود نداشت. بنفیلد این تاکید بر خانواده مرکزی به  جای 
منافع شهروندی را »خانواده گرایی غیراخلاقی« نامید. او استدلال 
کرد که این احتمالًا به دلیل ترکیبی از شرایط خاص مالکیت زمین، 
نــرخ بالای مرگ ومیر و نبود دیگر نهادهای ســازنده جامعه ایجاد 

شده است. 
بسیاری معتقد بودند، سیســیل که مهد بسیاری از تمدن های 
باستانی اســت و در زمان فردریک دوم به عنوان »تعجب جهان« 
شناخته می شــد نباید به عنوان یک گورستان از جهانی  شدن قرن 

بیست ویکم محسوب شود.
توصیف بنفیلد از شرایط شهر و سیاستمداران اینگونه بود: آنها 
از هر کسی که خوششان بیاید، ارتقا می دهند و از هر که خوششان 
نیاید، خردش می کنند. رابطه مردم با قدرت بستگی به این دارد که 
از قدرت منافعی دریافت کرده اند یا نه. اگر چیزی از قدرت مرکزی 
نصیب شان شده باشد، دنباله رو او هستند. به عقیده بنفیلد با وجود 
فقر همه گیر، بسیاری از مردم از موقعیت شان نهایت سوءاستفاده را 

برای منافع شخصی خود می برند.
بســیاری از مردم معتقــد بودند هرگــز در زندگی به جایی 
نخواهند رســید، جــدا از اینکه چقدر ســخت کار کنند. این 
موضوع به خصوص در چنین جامعــه ای دردآور بود که در آن 
جلــو افتادن و زرنگی و تحت تاثیر قــرار دادن بقیه مرکز توجه 
افراد اســت. بنفیلد فرهنگ اصلی این جامعــه را قبیله گرایی 
غیراخلاقــی نامید که در آن افراد تنهــا به دنیال حداکثر کردن 
منافع مادی کوتاه مدت قبیله یا گروه سیاســی خود هســتند 
و این تصــور را دارند که بقیه هم همیــن  کار را می کنند. آنچه 
بنفیلد توضیح داد با منفعت گرایی فردی که اقتصاددانان مطرح 
می کنند، تفاوت داشــت. در جامعــه قبیله گرای غیراخلاقی 
هیچ کس علاقه ای به گــروه یا جامعه ندارد مگر اینکه برایش 
منفعتی شخصی داشته باشد. به زبان ساده، علاقه به مسائل 
عمومی تنها معطوف به منافع مادی شخصی است. در چنین 
جامعه ای افراد کمی در فعالیت های عمومی شــرکت خواهند 
کرد و اینکه شــهروندی به طور جدی به مشــکلات عمومی 

علاقه مند باشد، غیرطبیعی و حتی ناموجه به نظر می رسید.
از نظر آنها صندوق رای وسیله ای برای دنبال کردن منافع مادی 
کوتاه مدت بود. رای دهنده ممکن است در مورد منافع عمومی نظری 
داشته باشد اما اگر منافع کوتاه مدت »خاندان« در میان باشد دیگر 
اهمیتی ندارد. حتی ممکن است بعضی علیه اقداماتی رای دهند که 
به نفع سایرین در جامعه باشد چون اگر برای او نفعی نداشته باشد، 

نمی خواهد بهبود شرایط همسایه اش را نسبت به خودش ببیند.
بنفیلــد در مطالعــات خود به این نتیجه رســید که اعتماد به 
نهادهای سیاســی در سیسیل بسیار پایین اســت. تصور قالب 
رای دهندگان این بود هر گروهی که در قدرت باشــد، فاسد بوده 
و برای منافع خــودش تلاش می کند و مقامــات دولتی درحال 
پرکــردن جیب خود به قیمت مردم هســتند. بســیاری معتقدند 
که رژیم سیاســی خوب ناشــی از شانس اســت و نه تلاش و از 
خودگذشــتگی. در چنین جامعه ای خوب یا بد بــودن به هوا و 
هوس اهل قدرت بســتگی دارد بنابراین هیــچ اصل ثابتی برای 
درونی سازی و مبنای وجدان جمعی قرار گرفتن وجود ندارد. در 
فقدان یک اصل درونی شده، افراد برای هدایت رفتارشان تنها به 
قول پاداش و تهدید مجازات وابســته هستند. به عقیده بنفیلد، 
عقب افتادگی سیسیل را می توان تا حدود زیادی با ناتوانی مردم در 
همکاری گروهی برای منافع عمومی و فراتر رفتن از منافع فوری 
خانواده توضیح داد. به عقیده او بدبختی مردم این شــهر ریشــه 
در عدم اطمینان، حســادت و ســوءظن در روابط بین مردمش 
داشت. آنها از کمک به یکدیگر امتناع می کردند مگر اینکه منافع 

شخصی خاندانشان به خطر می افتاد. بسیاری بر سر راه موفقیت 
همسایه خود مشــکل ایجاد می کردند زیرا معتقد بودند، خوش 
اقبالی او در نهایت به معنی بداقبالی خودشــان خواهد بود. آنها 
زندگی روستایی خود را چیزی شــبیه جنگ می دیدند که نتیجه 
آن ایزوله بودن اجتماعی، زندگــی فقیرانه و ناتوانی در همکاری 
گروهی برای حل مشــکلات مشترک یا حتی استفاده از منابع و 

استعدادهای مشترک برای ایجاد زیرساخت ها بود.
مــردم این ناحیه به دلایــل تاریخی و فرهنگی دارای ســرمایه 
اجتماعی یعنی عادات، نورم ها، طرز تفکر و شبکه لازم برای انگیزه 

دادن به مردم جهت همکاری برای اهداف مشترک نبودند.
مشخصا آنالیز بنفیلد حتی امروز هم می تواند کاربرد داشته باشد 
و البته او توصیه هایی برای اصلاح دیدگاه کلی برای حرکت به سمت 

توسعه اقتصادی و سیاسی هم ارائه می دهد.
اول اینکه به نظر او منافع شخصی مادی باید به شکل جامع تری 
تعریف شوند مثل کسی که بعضی از منافع کوتاه مدت خود را نادیده 
می گیرد تا بتواند به عنوان یک تاجر، اعتبار و خوشنا می کسب کند و 

این حسن شهرت بی شک در درازمدت به نفع او خواهد بود.
دومــاً او به اهمیت افــرادی که دارای ظرفیــت اخلاقی برای 
ایفای نقش رهبر leader هستند، اشاره می کند. لازم نیست چنین 
افرادی دســت به اقدامات نوع دوستانه بزنند، بلکه در جایگاه خود 
در ســازمان ها به نقش خود در تشــویق اخلاق به طور مسئولانه 
عمــل کننــد و در نهایت اینکه مقامــات و رای دهنــدگان باید در 
مقابل وسوســه نابود کردن و تضعیف نهادها بــه دلیل رقابت های 

درون گروهی مقاومت کنند.

 Wجمع بندی
همان طور که اشاره شــد، ادوارد بنفیلد، استاد فلسفه سیاسی 
دانشــگاه شــیکاگو و هاروارد، کتاب »پایه هــای اخلاقی جوامع 
عقب افتاده« را براساس مطالعه شــهری در منطقه سیسیل ایتالیا 
منتشر کرد. موضوع کتاب این بود که چرا این ناحیه فقیرتر از سایر 
نقاط اروپای غربی اســت. اقتصاد شهری که آقای بنفیلد مطالعه 
کرد عموماً مبتنی بر کشــاورزی بود و مردم آن شهر گرفتار فقر در 
همه ابعاد آن بودند. بنفیلد تلاش کرد، عواملی را کشف کند که مانع 
اقدامات دسته جمعی برای منافع عمومی می شوند. او دریافت که 
مردم این ناحیه به دلایل تاریخی و فرهنگی دارای سرمایه اجتماعی 
یعنی عادات، رفتارها، طرز تفکر و شبکه لازم برای انگیزه دادن به 

مردم و تلاش برای رسیدن به اهداف مشترک نیستند.
این روزها بعضی از دوســتانی که نگران آینده کشور هستند از 
اینکه اقتصاد و سیاســت ایران در مسیر سیسیلی شدن گام بردارد، 
هراس دارند. در ســال های گذشته شرایط کشــور به گونه ای پیش 
رفته که جایگاه دولت از یک نهاد سیاست گذار به یک نهاد اجرایی 
منفعل تنزل یافته اســت. درحال حاضر شــکافی که میان بخش 
مهمی از جمعیت کشور با حکمرانی سیاسی به وجود آمده، خطرات 
زیادی را متوجه کشــور کرده اســت. کم اثر شــدن نقش دولت در 
تصمیم گیری ها که با گسترش دایره نفوذ ذی نفعان به سیاست گذاری 
تشدید شده، نا امید شدن اکثریت جامعه را به دنبال داشته است. به 
همین دلیل این روزها برخی تحلیلگران سیاســی از مثال سیسیلی 
شدن زیاد استفاده می کنند و معتقدند، سیاست و اقتصاد در کشور 

ما در مسیر سیسیلی شدن قرار گرفته است.
برخی معتقدند، انتخابات پیش رو فرصت بسیار مناسبی است 
که ایران از مســیر سیسیلی شدن دور شــود. در سال های گذشته، 
گروه های ذی نفع بســیاری از قواعد اقتصــاد ایران را رقم زده اند و 
کشــور را در مســیری خطرناک قرار داده انــد. انتخابات پیش رو 
می تواند بهترین فرصت برای انحراف از این مســیر و بازگشــت به 

مسیر صحیح باشد.

آیا دولت آینده توان رویارویی با گروه های ذی نفع را دارد؟

قطع مسیر سیسیلی شدن
سعید خوش بین
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تیرمــاه انتخابــات زودهنگام ریاســت جمهوری برگزار می شــود. 
شهردار تهران همیشــه یکی از گزینه های بالقوه ریاست جمهوری بوده، 
برخی از شــهرداران با همین انگیزه پا به ساختمان بهشت می گذارند که 
مقصد بعدی شان پاســتور باشد. برخی نیز پس از نشستن روی صندلی 
شهرداری گمان می کنند، می توانند هدایت کشور را هم بر عهده بگیرند. 
محمود احمدی  نژاد تنها شهرداری بوده که توانسته به ریاست جمهوری 
برســد. محمدباقر قالیباف شهردار ۱۲ ساله تهران  با وجود رکوردزنی ها  
در پروژه های بزرگ عمرانی و تلاش برای کســب عنــوان معمار تهران 

مدرن اما نتوانســت راه احمدی نــژاد را ادامه دهد. او به جای 
ریاســت قوه مجریه به ریاســت قوه مقننه رســید. علیرضا 
زاکانی شــهردار تهران، یکی از نامزدهای ریاســت جمهوری 
کــه به  نفع ابراهیم رئیســی کناره گیری کــرد از همان ماه های 
ابتدایی با تکــرار الگوهای احمدی نژاد خاطره این شــهردار 
که رئیس جمهور شــد را زنده می کرد. او این روزها در لیست 
گمانه زنی های نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری اســت 
اما مهدی چمران در پاســخ به خبرنگاران درخصوص حضور 
علیرضا زاکانی در انتخابات ریاست جمهوری پیش رو و تعیین 
تکلیف شــهرداری تهران گفت که شهردار تهران برای حضور 

در انتخابات ریاست جمهوری نیاز به استعفا ندارند همان طور که رئیس 
مجلس، رئیس جمهور و معاون اول رئیس جمهور نیاز به استعفا ندارند.  
ضمن اینکــه در مورد رفتن یا نرفتن آقای زاکانــی نیز من اطلاعی ندارم 
و صحبتی نکرده اند. علیرضا نادعلی،  ســخنگوی شــورای شهر تهران 
هــم به خبرنگاران می گوید که در این ارتباط هنوز صحبتی نشــده؛ البته 
این مساله یک موضوع بسیار شخصی است؛ اما همان طور که گفته شد 
در رابطه با این موضوع، شــهردار تهران صحبتی با اعضای شورا نکرده 
است. او درباره تعیین تکلیف شهرداری تهران در صورت حضور زاکانی 
به  عنوان یکی از کاندیداهای ریاســت  جمهوری می گوید: باید براساس 
قانــون عمل کرد و ظاهراً شــهردار می تواند مدتی را به صورت مرخصی 
به عنوان کاندیدای ریاست جمهوری حاضر شود. محمد آخوندی، رئیس 
کمیســیون برنامه و بودجه شورای شــهر هم در تذکری در صحن شورا 
از اعضا درخواســت کرد در این مدت همدلی بیشتری داشته باشند. او 
اضافه کرد:  یک ماه آینده روزهای مهمی برای کشور است و قرار بر این 
است دولتی جدید مستقر شود. فضای همدلی موجود در کشور باید در 
روزهای آینده نیز به  نحوی مطلوب حفظ شود و افراد اصلی در این زمینه 
سیاستمداران هستند و باید بدانند که فضای انتخاباتی نباید اجازه دهد که 
کشور به حاشیه برود. آخوندی با بیان اینکه باید به  گونه ای عمل کنیم که 
صدای همدلی از شورا خارج شود، می گوید: شهید رئیسی همواره تلاش 
می کــرد که با دوری از اختلاف به کار برای مــردم بپردازد. در مناظره ها 
دیدیم با اینکه شهید رئیسی اطلاعات زیادی داشت اما هیچ استفاده ای 
از آن نکرد. علت محبوبیت ایشان عمل به سخنانی است که در این روزها 

فیلم آن منتشر شده است.

 W تذکرهای بی پاسخ اعضای منتقد
 درجلســه روز گذشته مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت شورا هم 
درخصوص عدم پاسخگویی شــهرداری تهران به تذکرات اعضای شورا 
گلایه کرد و گفت: متاســفانه شــهرداری تهران به تذکراتی که در صحن 
شــورا مطرح می شود، پاسخ مناســب و درخوری نمی دهد. پیش از این 
تذکری درخصوص روند جذب نیرو در ســازمان شــهرداری تهران ارائه 
شــده که هنوز پاسخ و گزارشی در این باره اعلام نشده است. نکته بعدی 
درخصوص تذکری در رابطه با ودیعه مســکنی است که به صورت وام در 

اختیار مدیران شهرداری قرار گرفته که پاسخ این تذکر نیز تاکنون دریافت 
نشده است. لذا از ریاست شــورا درخواست می شود تا این موضوع را از 
این مرجع پیگیری کند. رئیس کمیته نظارت شــورا به سفرهای خارجی 
مدیران شهری اشــاره می کند و می گوید:  شهرداری تهران مکلف است، 
مشخصاتی را ناظر به کلیه ســفرهای خارجی مرتبط با مسئولیت کاری 
مدیران و کارکنان شــهرداری تهران و واحدهای تابــع که از تاریخ ابلاغ 
مصوبه انجام گرفته حداکثر تا ســه هفته پس از اتمام ســفر منتشــر و در 
دسترس عموم قرار دهد که این مشخصات شامل مقصد یا مقاصد سفر، 
طول مدت ســفر، همراهان ســفر، علت و ضرورت سفر، میزان و تامین 
هزینه ســفر و گزارش و دستاوردهای سفر است. مسئولانی که با هزینه 
شهروندان تهرانی به خارج از کشور سفر می کنند؛ باید گزارش عملکرد و 

نیز دستاوردشان از سفر را ارائه دهند.
براســاس ماده هفتم مصوبه مذکور، عــدم رعایت هر یک از مقررات 
مصوبــه در حکــم تخلف اداری بــوده و متخلف، حســب مورد، ضمن 
گزارش ســازمان بازرســی شــهرداری تهران به هیات رسیدگی تخلفات 
اداری معرفی شــده و تنبیه های مقرر را خواهد داشــت. موضوع بعدی 
گزارشگری تخلفات است. شــهرداری تهران مکلف است، آیین نامه ای 
در رابطه با ایجاد ســازوکار و گزارش دهی امن و حمایت مادی و معنوی 
از گزارشــگران تخلفات را تدوین کند. نکته پایانی اینکه با توجه به اینکه 
بخشی از تذکرات شورا به شــهردار تهران ذیل ماده 83 است در صورت 
عدم پاسخگویی به تذکرات ماده 83 و نیز عدم اطلاع رسانی مناسب عضو 
متذکر، موضوع طرح سوال از شــهردار مطرح خواهد شد که در صورت 

تداوم این رویه این درخواست عملی خواهد شد.

 W هدررفت 22 درصدی آب در تهران
 در جلســه روز گذشته محســن اردکانی، مدیرعامل شرکت آب 
و فاضلاب اســتان تهران گزارشــی درخصوص وضعیت ذخیره آبی 
سدهای پایتخت ارائه کرد. او با تاکید بر اینکه میزان ذخایر سدها در 
شهریور ماه 98 به میزان 9۱8 میلیون مترمکعب بود، می گوید: امسال 
میزان بارندگی ۱۷۵ میلی لیتر بوده و نسبت به میانگین بلندمدت 33 
درصد کاهش داشته و با وجود بارندگی های مطلوب کشور در تهران 
در آســتانه خشکسالی هستیم. او با اشــاره به اینکه آب تهران از پنج 
سد تامین می شود، می گوید: میزان بارندگی در تهران سالیانه 
۲8۰ میلی متر اســت و براساس گزارش های هواشناسی در 
سه سال اخیر ما خشکسالی هواشناسی داشتیم و در این سه 
سال گســتره بارندگی کمتر از ۲8۰ میلی متر بود. ۲3 درصد 
آب کل کشور در تهران تولید و توزیع می شود. امسال میزان 
بارندگی ۱۷۵ میلی لیتر بوده و نســبت به میانگین بلندمدت 
33 درصد کاهش داشــته و با وجود بارندگی های مطلوب 
کشور در تهران در آســتانه خشکسالی هستیم. اردکانی به 
میزان ذخایر سدها در شهریور ماه سال ۱398 به میزان 9۱8 
میلیون مترمکعب اشــاره می کنــد و می گوید: گرچه میزان 
ذخایر نسبت به سال قبل 33 درصد بیشتر است اما این به سد طالقان 
برمی گردد و دیگر سدها نســبت به سال های قبل به میزان ۱۰ درصد 
ذخیره کمتری دارد، از این رو باید پنج هزار میلیارد تومان برای انتقال 

آب سد لار و سد طالقان اختصاص یابد.
علی نصیری، مدیرعامل ســازمان پیشــگیری و مدیریت بحران 
شــهر تهران هم در این جلسه با اشــاره به اینکه انفجار در شهران به 
دلیل فروریزش و آب شستگی بوده است، یادآوری می کند: مطالعاتی 
که درخصوص فروریزش ها انجام می شــود که می تواند حادثه ســاز 
باشــد به پوسیدگی شبکه آب برمی گردد. نصیری با اعلام اینکه میزان 
هدررفت آب به ۴۰ درصد می رســد، می گوید: برای بازسازی شبکه 
باید برنامه ریزی جدی صورت بگیــرد؛ چراکه علاوه بر جلوگیری از 

هدررفت آب آنچه اهمیت دارد، جلوگیری از فروریزش هاست.
ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران نیز 
با بیان اینکه اولویت اقدامات تبصره سه باید اجرای سیستم فاضلاب 
باشــد، می گوید: بخش زیادی از درختان و بوستان های ما به خاطر 
عدم آب رسانی درســت و به موقع خشک شدند. بیش از چند هزار 
قطعه درخت در این بوستان ها خشک شدند و الان درحال قطع شدن 
هستند. شرکت آب و فاصلاب برای این موضوع توضیحی دارد یا نه؟

در ادامه این جلســه اصلاحیه مــواد ۱۶ و ۱8 مصوبه تامین منابع 
مالی مورد نیاز پروژه های توسعه و بازسازی تاسیسات آب و فاضلاب 
شهری و اجرای طرح آب رسانی اضطراری شهر تهران و تامین بخشی 
از کســر قیمت تمام شــده تعرفه خدمات آب و فاضلاب بررسی و با 

حداکثر آراء موافق تصویب شد.

زاکانی پاسخ نمی دهد!
بی خبری اعضای شورای شهرتهران از تصمیم زاکانی برای کاندیداتوری
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حاشیه

بخش خبری ســاعت ۱۴ شــبکه اول سیما و در 
گزارش مجلس ترحیم در حسینیه امام خمینی- محل 
ملاقات های عمومی رهبری- و با حضور ایشــان در 
یادبود رئیس جمهوری فقید، تصویر حسن روحانی، 
رئیس جمهــوری پیشــین در کنار علــی لاریجانی، 
رئیس سابق مجلس شورای اسلامی را پخش نکرد. 
 این درحالی اســت که تصویر محمــود احمدی نژاد 
دیگر رئیس جمهوری پیشــین را نشــان داد. آنگونه 
که عصر ایران روایت کرده، هرچند هیچ یک از ســه 
ایران)ســیدمحمد خاتمی،  ســابق  رئیس جمهوری 
محمود احمدی نژاد و حســن روحانی( در آیین های 
تشییع سیدابراهیم رئیسی شرکت نکردند اما هر سه در 
همان ساعات اولیه پیام تسلیت صادر کردند و یکی از 
نزدیکان خاتمی توضیح داد که شرایط حضور برای او 
فراهم نشد. او توضیح بیشتری نداد و از لفظ »منع« 

هم استفاده نکرد.
از دیگر سو ســایت بازتاب نیز نوشت: در مراسم 
بزرگداشــت رئیس جمهــور شــهید و همراهانش با 
حضور رهبر معظم انــقلاب در بیت رهبری، گروهی 
از شــرکت کنندگان علیه رئیس جمهور ســابق شعار 
»مرگ بر منافق« دادند. ماجرا از آنجا شــروع شــد 
که همزمان با حضور حجت الاسلام حسن روحانی، 
رئیس جمهور ســابق در مراســم بزرگداشت مرحوم 
حجت الاسلام ابراهیم رئیسی برخی از جمعیت حاضر 
در جلسه، شعار »مرگ بر منافق« دادند و این شعارها 
تا زمان نشستن حســن روحانی ادامه داشت. حسن 
روحانی به شــعارها واکنش نداد و در طول مراسم با 
لبخند و بدون ناراحتی نشســت. گفته شده شعارها 
علیه رئیس جمهور سابق باعث واکنش سردار قاآنی، 
فرمانده ســپاه قدس شد و او ســعی کرد، جمعیت 
توهین کننده را آرام  کند. پیش تر جواد امام در مصاحبه 
با رویداد۲۴ با اشــاره به نامه تســلیت ســیدمحمد 
خاتمی برای درگذشت ابراهیم رئیسی گفته بود شرایط 
حضور ایشــان برای شــرکت در مراسم تشییع فراهم 
نشــد. به هر رو اگر توجیه سانسور چهره روحانی و 
لاریجانی به خاطر احتمال کاندیداتوری دومی باشد 
این احتمال درباره احمدی نــژاد هم وجود دارد. این 
یادآوری هم ضروری اســت که این گزارش از حیث 
کار رســانه ای است و اینکه در پوشش خبری حضور 

دو رئیس جمهوری سابق نباید تفاوت قائل شوند.

حذف روحانی و رئیسی
 صداوسیما، روحانی و علی لاریجانی را سانسور کرد

اما احمدی نژاد را نه

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه دوشنبه 6 فروردین    
  25درصد زندانیان دنیا در آمریکا

بعد از نماز صبح کمی در ســاحل دریا قدم زدم. 
جالب است که پرده ای از شن های مرجانی دریا، روی 
گیاهان دریایی که ساحل را بدمنظره  کرده بود، افتاده 
و ســاحل را طبیعی و زیبا کرده است. عصر به تهران 
مراجعت کردیم. در تهران و بســیاری از نقاط دیگر، 

دیروز و امروز، باران داشته ایم. 
در بریتانیا بیش از 3۰۰  نفر از نمایندگان پارلمان از دولت 
خواســته اند که نام منافقین ]= ســازمان مجاهدین خلق[ 
را از لیست گروه های تروریســتی بیرون بیاورد و دست از 
حمایت دولت ایران بردارد. گفته اند که آقای ]سیدمحمد[ 
خاتمی، ]رئیس جمهور[ تفاوتی با مســئولان دیگر انقلاب 
ایران ندارد و فقط چهره خندان همان رژیم تُندرو اســت.  
گزارش آمریکا از وضع زندانی ها در این  کشــور نشــان داد 
که به نســبت بیشــترین زندانی را دارد: ۲۵ درصد زندانیان 
تمام دنیا؛ اینکه پنــج درصد جمعیت جهان را دارد با بیش 
از دو میلیون زندانی که ۷۰ درصد آنها از اقلیت های نژادی 
و مذهبی آمریکا هستند و نیز روشن شده که نقض حقوق 
بشــر و اعدام نوجوانان در آمریکا وســیع است؛ با اینکه با 

همین حربه، دولت های مخالف آمریکا را می کوبند.

 سه شنبه 7 فروردین   
حملات به قوه قضاییه 

به دفترم رفتم. بیشتر وقت پیش از ظهر، صرف دیدار 
بازدیدکنندگان عید نوروز شد. به  خاطر اینکه ماه محرم 
شروع شده به دفترم گفتم، وقت دیدار عید حتی الامکان 
ندهند. تا شــب بــه کار پرداختم. حملات رســانه ها و 
گروه هــای دوم خردادی و رســانه های بیگانــه به قوه 
قضاییه به خاطر بازداشت ها به خصوص بازداشت خانم 
]فاطمه[ حقیقت جو، نماینده تهران به مدت ۶ ســاعت 
بــرای بازجویی و ]نیز بازداشــت[ آقای ابراهیم شــیخ 
و... تُند است. رســانه های خارجی، اظهارات رهبری 
درخصوص زشــتی حمایت اجانب از افراد و جناح های 

داخلی را مورد انتقاد قرار داده اند. 
در لبنــان، اختلاف بیــن روحانیون مســلمان و 
مسیحی بر سر ادامه حضور نیروهای مسلح سوری در 
لبنان تُندتر شده است. در آستانه تشکیل اجلاس سران 
عرب در امان، ]پایتخت اردن[ درگیری ها در فلسطین 
تشدید شــده. کوفی عنان، ]دبیرکل سازمان ملل[ به 
یاسر عرفات، ]رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین[ 
گفته، در جریان مذاکرات شــورای امنیت  ]ســازمان 
ملل[ تُندروی نکند که آمریکا وارد شــود و طرح را به 
نفع اسرائیل، وتو کند. دولت روسیه از ملاقات نماینده 
چچنی ها با مقامات آمریکا عصبانی اســت و گفته که 

این اقدام، منافی با همکاری هاست.

چهار شنبه 8 فروردین    
اتحاد عرب ها در حمایت از ادعاهای امارات

پیــش از ظهــر، عمده وقت بــه دیدارهــای نوروزی 
مســئولان و مدیران اختصاص یافت. در بین صحبت های 
مجلســی و محفلی با معاونــان وزارت امورخارجه دربارۀ 
اتحاد عرب هــا در حمایت از ادعاهای ناحــق امارات در 
مورد جزایر ]ابوموســی، تُنب بزرگ و تُنب کوچک[ و نیز 
نامــه بیش از 3۰۰ تن از نمایندگان ]مجلس عوام[ انگلیس 
]برای درخواست خارج  کردن اسم سازمان مجاهدین خلق 
از لیست سازمان های تروریســتی[ صحبت شد؛ برای راه 
علاج. با مدیران وزارت بازرگانی دربارۀ مشکل گران تر تولید 
شدن بسیاری از محصولات کشــاورزی نسبت به قیمت 
جهانی بحث شــد؛ از قبیل شــکر، چای،  گندم، علوفه، 
روغن و برنج و ... . راه علاجی جز حمایت بیشــتر دولت 
ارایه نمی دهند؛ گرچه می دانند که مســیر صحیح، اصلاح 
شیوه تولید است. مدیران ]وزارت[ جهاد سازندگی، نگران 

اثر رأی جهادی ها در نتیجه ادغام وزارت  هستند.

008 افراط در اختلاف  

قوچانی در پاســخ به این پرســش کــه فضای حاکــم بر جبهه 
اصلاحات چگونه است و آیا همه، شــاخص میانه روی و کارآمدی 
را اولویت می دانند یا اولویت تشــکیلاتی و صرفاً اصلاح طلب بودن 
ملاک انتخاب شــان است؟ پاســخ داد: جبهه اصلاحات از احزاب 
متعددی تشــکیل شده که برخی با ما هم  نظر هستند و ممکن است 
برخی، نظرات دیگری داشته باشند. در اینکه برای همه ما یک چهره 
اصلاح طلب اولویت دارد، تردید نیســت اما اصلاح طلبی که ممکن 
باشد؛ این امکان هم دو وجه دارد؛ یک وجه رای آوری در میان مردم 
و وجه دیگر تایید صلاحیت توســط شورای نگهبان است. گرچه ما 
به نحوه تایید صلاحیت ها و نوع عملکرد نظارت استصوابی اعتراض 
داریــم اما در ایــن ۵۰ روز امکان تغییر دادن رویه شــورای نگهبان 
را نداریــم. در نتیجه از هر فرصتی باید اســتفاده کنیم که یک نامزد 
ضدانحصار و ضدتندروی را معرفــی کنیم. اگر موقعیت اقتضا کرد 
یک نامزد ضد انحصار و مخالف با حاکمیت یکپارچه اصولگرایان در 
میان باشــد، از او حمایت خواهیم کرد، چه عضو جبهه اصلاحات 
باشد و چه نباشد. حمایت هم ممکن است در دور نخست انتخابات 
انجام شــود، ممکن اســت در دور دوم انجام شود. این نظر حزب ما 
اســت اما فکر می کنم حداقل ۵ حزب دیگر هم بــا ما در این زمینه 

هم نظر هستند. 
رئیس کمیته سیاســی کارگزاران در پاســخ به این پرسش که چرا 
فکر می کنیــد عملکرد این دوره شــورای نگهبان متفــاوت از ادوار 
پیشین خواهد بود، چنین پاســخ گفت: از نظر ما، رها کردن صندوق 
رای، میــدان  دادن بــه تندروهاســت. اگر صندوق رای را از دســت 
بدهیم، کســانی با ۴۰۰ هزار رای به  عنــوان نماینده مردم وارد مجلس 
می شوند سپس سودای ریاست مجلس و ریاست جمهوری را در سر 
می پرورانند. برای شــان هم مهم نیســت که کف رای ما از ۲ برابر رای 
کنونی شان هم بیشتر بوده اســت! اگر کسی فکر می کند این وضعیت 
به یک تغییر منجر می شود، یعنی بالا رفتن کسی با رای کم و ناچیز به 
سست  شدن پایه های مشروعیت منجر و از این طریق تحولی حاصل 
می شــود، به تجربه هــای عملی نگاه کند. در واقــع تجربه ما بطلان 
این تلقی را نشــان داده اســت. ازجمله اینکه در انتخابات ۱۴۰۰ آرای 
باطله دومین رتبه میزان آرا را کسب کرد اما این سبب نشد هیچ  یک از 

رفتارهای حاکمیت و شورای نگهبان تغییر کند.
این فعال حزبی با ادای احترام به رئیس جمهور فقید، به نقد کارنامه 
دولت سیزدهم پرداخت و گفت: وضعیت معیشتی، وضعیت اقتصادی 
و وضعیت سیاست خارجی در این سه سال کل کشور را در یک تعلیق 

قرار داده است. اصلاح طلبان و اعتدال گرایان میانه رو آماده هستند که 
این وضعیت را تغییر دهند و این به ســود کل کشور است. بنابراین اگر 
نظام سیاسی به فکر خودش باشد و نخواهد از ناحیه تمامیت ارضی، 
امنیت ملی، مهاجرت گسترده و ... نگرانی های بیشتری داشته باشد، 
بر عهده شــورای نگهبان اســت که فضا را در حد رقابت معنادار باز 
کند. اگر رقابت معنادار نباشــد، طبیعتاً ما هم نمی توانیم در انتخابات 

شرکت کنیم.
قوچانی درباره دلیل اســتفاده اش از گزاره فرصت برای انتخابات 
چهاردهمین دوره ریاســت جمهوری به خبرنگار انصاف نیوز گفت: 
بــه یک معنا تلقی همه ما این بود که تا ســال ۱۴۰8 زمینه تغییر فراهم 
نمی شــود چون دولت ها معمولًا دو دوره ای هستند و حاکمیت نیز از 
تداوم دوره دوم رئیس جمهور مســتقر تقریباً حمایت می کند. الان به 
هر دلیلی زمینه این تغییر از ۴۰8 به ســال ۴۰3 منتقل شده است. اگر 
در ۴۰3 نتوانیم تغییری را رقم بزنیم حتماً تا ۱۴۱۱ امکان تغییر بســیار 
بســیار کم خواهد بود و حاکمیت یکپارچه و یکدســت حتی ممکن 
است، مساله اصلاح قانون اساسی و تثبیت حاکمیت خودش را از یک 
استثنا به قاعده تبدیل کند. بنابراین  فرصت باقی مانده تا انتخابات ما 

خیلی خیلی  حیاتی است.
او ادامه داد: مــا تجربه اعتراضات خیابانی را داشــته ایم و نوع 
برخوردی که با آن شــد را هم دیده ایــم. تجربه قهر با صندوق رای 
را هم دیده ایــم؛ اینکه چطور افرادی بدون پایــه رای می توانند بالا 
بیاینــد و بر سرنوشــت ما حاکم شــوند. این افراد امروز ســودای 
ریاســت جمهوری در ســر دارند و می خواهند با همان رای اندک، 

اداره کشور را بر عهده بگیرند.
این عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی ایران، جایگاه 
رئیس جمهور در نظام سیاسی کشور را بسیار مهم و تاثیرگذار دانست و 
افزود: هر فردی در این جایگاه می تواند سرنوشت آحاد کشور را تعیین 
کند. ما افتخار می کنیم که آقای خاتمی در یک دوره 8 ســاله و آقای 
روحانی هم حداقل تا پیش از آمدن ترامپ و تشدید تحریم ها، شرایط را 
برای زندگی میلیون ها میلیون نفر از مردم این کشور بهبود دادند. خب، 
آن تجربه ها و این تجربه ها را داریــم؛ چرا نباید این تجربه ها را تعمیم 
دهیــم. به نظر من امکان تحول وجود دارد و اگــر مردم اراده کنند که 
تغییری را رقم بزنند، تک تک رای های شان اثرگذار خواهد بود. بنابراین 
از سمت مردم مطمئن هستم که اگر اراده کنند، نتیجه خواهند گرفت. 
از ســمت حاکمیت نیز معتقدم اگر به امکان ایجاد رقابت و رقم  زدن 

انتخابات پرشور بی توجهی کند به نظر من دچار خسران شده است.

رها کردن صندوق رای، میدان دادن به تندروهاست
ادامه از صفحه یک


